

RAPORT O STANIE POWIATU ZAMBROWSKIEGO ZA ROK 2018

1. WSTĘP

Zgodnie z art. 30a ust. 1 i 2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 995 z późn. zm.) zarząd powiatu co roku do dnia 31 maja przedstawia radzie powiatu raport o stanie powiatu. Raport obejmuje podsumowanie działalności zarządu powiatu w roku poprzednim, w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady powiatu i budżetu obywatelskiego. Rada powiatu rozpatruje raport podczas sesji, na której podejmowana jest uchwała rady powiatu w sprawie udzielenia lub nieudzielenia zarządowi absolutorium. Raport jest rozpatrywany w pierwszej kolejności. Nad przedstawionym raportem przeprowadza się debatę, w której radni zabierają głos bez ograniczeń czasowych. W debacie nad raportem głos mogą zabierać mieszkańcy powiatu. Mieszkaniec powiatu, który chciałby zabrać głos składa do przewodniczącego rady pisemne zgłoszenie poparte podpisami co najmniej 150 osób (w powiecie do 100 000 mieszkańców). Zgłoszenie składa się najpóźniej w dniu poprzedzającym dzień, na który jest zwołana sesja, podczas której ma być przedstawiany raport o stanie powiatu. Po zakończeniu debaty nad raportem rada powiatu przeprowadza głosowanie nad udzieleniem zarządowi powiatu wotum zaufania. Uchwała o udzieleniu wotum zaufania podejmowana jest bezwzględną większością głosów ustawowego składu rady powiatu.

Przedstawiany dokument zawiera raport o stanie Powiatu Zambrowskiego i obejmuje podsumowanie działalności Zarządu Powiatu Zambrowskiego, zwanego dalej „Zarządem Powiatu”, w roku 2018, w tym realizację polityk, programów i strategii oraz uchwał Rady Powiatu Zambrowskiego, zwanej dalej „Radą Powiatu”.

Raport przedstawia m.in.: informacje ogólne, działalność uchwałodawczą Zarządu Powiatu oraz realizację zadań publicznych powiatu w zakresie: edukacji publicznej, promocji i ochrony zdrowia, bezpieczeństwa i porządku publicznego, pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, polityki prorodzinnej oraz wspierania osób niepełnosprawnych, przeciwdziałania bezrobociu oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy, ochrony środowiska i przyrody, geologii, gospodarki wodnej oraz leśnictwa, dróg publicznych, gospodarki nieruchomościami, geodezji, kartografii i katastru, administracji architektoniczno-budowlanej, komunikacji samochodowej i transportu, współpracy z organizacjami pozarządowymi i finansów powiatu.

W punktach raportu obejmujących wykonywanie zadań publicznych wskazano realizację polityk, programów i strategii oraz uchwał Rady Powiatu w zakresie w jakim dotyczą poszczególnych zadań.

Przedkładany raport obejmuje podsumowanie działalności Zarządu Powiatu w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 r., tj. poprzedniego Zarządu Powiatu (działającego do dnia 23 listopada 2018 r.) i obecnego Zarządu Powiatu (wybranego na sesji w dniu 23 listopada 2018 r.).

2. INFORMACJE OGÓLNE

Powiat Zambrowski, zwany dalej również „Powiatem”, jest lokalną wspólnotą samorządową tworzoną przez mieszkańców z terytorium obejmującego: Gminę Kołaki Kościelne, Gminę Rutki, Gminę Szumowo, Gminę Zambrów i Miasto Zambrów.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2018 r. Powiat liczył 43 253 mieszkańców.

Ustrój Powiatu określa statut nadany uchwałą Nr XXVIII/223/18 Rady Powiatu z dnia 28 sierpnia 2018 r. w sprawie statutu Powiatu Zambrowskiego (Dz. Urz. Województwa Podlaskiego poz. 3660 i poz. 5449).

Powiat wykonuje określone ustawami zadania publiczne o charakterze ponadgminnym.

Uchwały Rady Powiatu i zadania Powiatu określone przepisami prawa wykonuje Zarząd Powiatu, przy pomocy starostwa powiatowego oraz jednostek organizacyjnych powiatu, w tym powiatowego urzędu pracy.

Jednostkami organizacyjnymi Powiatu Zambrowskiego są:

- 1) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie,
- 2) Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Zambrowie,
- 3) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zambrowie,
- 4) Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Zambrowie,
- 5) Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie,
- 6) Zespół Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie,
- 7) Zespół Szkół Agropresiębiorczości im. Szkół Podchorążych Rezerwy w Zambrowie,
- 8) Bursa Szkolna Nr 1 w Zambrowie,
- 9) Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Świętego Jana Pawła II w Długoborzu,
- 10) Powiatowy Urząd Pracy w Zambrowie.

3. DZIAŁALNOŚĆ UCHWAŁODAWCZA ZARZĄDU POWIATU

Zarząd Powiatu, wykonując uchwały Rady Powiatu oraz zadania powiatu określone przepisami prawa, w 2018 r. podjął poniższe uchwały:

Lp.	Nr uchwały	Przedmiot uchwały
1.	234/18	w sprawie udzielenia pełnomocnictwa do reprezentowania i składania oświadczeń woli oraz wiedzy w związku z zamiarem realizacji projektu Erasmus+ lub POWER VET przez Zespół Szkół Agropresiębiorczości im. Szkół Podchorążych Rezerwy w Zambrowie – pełnomocnictwo dla Pani Ewy Faszcz Dyrektora ZSA w Zambrowie
2.	235/18	w sprawie upoważnienia do zawarcia umowy o dofinansowanie projektu – projekt „Aktywność szansą na pracę (IV)” – upoważniono Pana Roberta Rosiaka Starostę Zambrowskiego oraz Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
3.	236/18	w sprawie upoważnienia do złożenia i podpisania wniosku o dofinansowanie projektu oraz jego realizacji – projekt „Aktywność szansą na pracę (IV)” – upoważniono Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
4.	237/18	w sprawie upoważnienia do zawarcia umowy o dofinansowanie projektu „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim (IV)” – upoważniono Pana Roberta Rosiaka Starostę Zambrowskiego oraz Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
5.	238/18	w sprawie upoważnienia do złożenia i podpisania wniosku o dofinansowanie projektu oraz jego realizacji projektu „Aktywizacja osób młodych pozostających

		bez pracy w powiecie zambrowskim (IV) – upoważniono Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
6.	239/18	w sprawie zaopiniowania zaliczenia drogi do kategorii drogi gminnej – opinia pozytywna wniosku Burmistrza Miasta Zambrów dot. zaliczenia do kategorii drogi gminnej ul. Dębowej w Zambrowie
7.	240/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – zmiany w klasyfikacji budżetowej w planie dochodów i wydatków
8.	241/18	w sprawie akceptacji sprawozdania z wykonania prac konserwatorskich przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków – akceptacja sprawozdania Parafii Rzymskokatolickiej pw. Trójcy Przenajświętszej w Zambrowie z wykonania prac konserwatorskich polegających na wykonaniu dwóch cokołów z granitu, usunięciu kruszącego się tynku, zaimpregnowaniu i naniesieniu nowego tynku wraz z pomalowaniem
9.	242/18	w sprawie realizacji projektu „Kompleksowy system rozwijania kompetencji i umiejętności osób dorosłych zgodnie z potrzebami regionalnej gospodarki” – powierzenie funkcji koordynatora projektu Pani Iwonie Romanek Dyrektorowi Bursy Szkolnej Nr 1 w Zambrowie
10.	243/18	w sprawie upoważnienia do podejmowania czynności w zakresie programów regionalnych – upoważniono Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
11.	244/18	w sprawie zaopiniowania zaliczenia drogi do kategorii drogi gminnej – opinia pozytywna wniosku Wójta Gminy Kołaki Kościelne w sprawie zaliczenia do kategorii drogi gminnej ul. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Kołakach Kościelnych
12.	245/18	w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych powiatu z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego – na realizację zadań przeznaczona została kwota 20 tys. zł
13.	246/18	w sprawie powołania Komisji Konkursowej do opiniowania ofert dotyczących realizacji zadań publicznych powiatu z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego – powołano komisję w składzie: Stanisław Rykaczewski – Przewodniczący oraz członkowie: Ireneusz Ślesieński, Beata Czajkowska i Paweł Zalewski
14.	247/18	w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych powiatu z zakresu kultury fizycznej – na realizację zadań przeznaczona została kwota 15 tys. zł
15.	248/18	w sprawie przyjęcia sprawozdania z wykonania budżetu Powiatu Zambrowskiego za 2017 r. – przyjęto sprawozdanie, które składało się z: wykonania planu dochodów i planu wydatków, części opisowej, wykazu jednostek budżetowych gromadzących dochody na wydzielonym rachunku oraz informacji o stanie mienia Powiatu Zambrowskiego
16.	249/18	w sprawie zwolnienia ze stanowiska dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie – na wniosek Pani Maryny Łotysz Dyrektora ZS Nr 1 w Zambrowie wyrażono zgodę na rozwiązanie stosunku pracy z dniem 30 marca 2018 r.
17.	250/18	w sprawie powierzenia pełnienia obowiązków dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie – powierzono Panu

		Ireneuszowi Rudnickiemu Wicedyrektorowi ZS Nr 1 w Zambrowie pełnienie obowiązków dyrektora na okres od 31 marca do 31 sierpnia 2018 r.
18.	251/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 12.100 zł.
19.	252/18	w sprawie powołania Komisji Konkursowej do opiniowania ofert dotyczących realizacji zadań publicznych powiatu z zakresu kultury fizycznej – powołano komisję w składzie: Stanisław Rykaczewski – Przewodniczący oraz członkowie: Ireneusz Ślesiński, Beata Czajkowska, Paweł Zalewski
20.	253/18	w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych powiatu z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego – na realizację zadań przeznaczono kwotę 14.900 zł
21.	254/18	w sprawie przekazania Radzie Powiatu Zambrowskiego sprawozdania finansowego za rok 2018 – sporządzono sprawozdanie finansowe, które składa się z: bilansu z wykonania budżetu Powiatu Zambrowskiego, łącznego bilansu obejmującego dane wynikające z bilansów powiatowych jednostek budżetowych, łącznego rachunku zysków i strat oraz łącznego zestawienia zmian w funduszu obejmującego dane wynikające z zestawienia zmian w funduszu powiatowych jednostek organizacyjnych
22.	255/18	w sprawie dofinansowania form doskonalenia zawodowego nauczycieli w 2018 r. – ustalono kwotę na wspieranie doskonalenia zawodowego nauczycieli w wysokości 103.859,00 zł co stanowi 1% planowanych rocznych wydatków na wynagrodzenia tych nauczycieli
23.	256/18	w sprawie upoważnienia kierowników jednostek organizacyjnych Powiatu Zambrowskiego do składania oświadczeń woli związanych z bieżącą działalnością tego powiatu – upoważniono 10 kierowników jednostek organizacyjnych powiatu
24.	257/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – rozwiązanie części rezerwy celowej w wysokości 29.140 zł, zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych w wysokości 95.310 zł.
25.	258/18	w sprawie upoważnienia Dyrektora Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego im. Świętego Jana Pawła II w Długoborzu do jednoosobowego reprezentowania i składania oświadczeń woli w imieniu Powiatu Zambrowskiego w ramach realizacji zadań z zakresu administracji rządowej wynikających z programu kompleksowego wsparcia rodzin „Za życiem” – upoważniono Panią Katarzynę Jakimiuk-Baran Dyrektora SOSzW w Długoborzu
26.	259/18	w sprawie upoważnienia Dyrektora Zespołu Szkół Agropodsiębiorczości im. Szkół Podchorążych Rezerwy w Zambrowie do podejmowania wszelkich czynności, niezbędnych do realizacji „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa” – upoważniono Panią Ewę Faszczę Dyrektora ZSA w Zambrowie
27.	260/18	w sprawie upoważnienia p.o. Dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie do podejmowania wszelkich czynności, niezbędnych do realizacji „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa” – upoważniono Pana Ireneusza Rudnickiego p.o. Dyrektora ZS Nr 1 w Zambrowie

28.	261/18	w sprawie ogłoszenia konkursu na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie – konkurs ogłoszono w dniu 28 maja 2018 r. z terminem składania ofert do 20 czerwca 2018 r.
29.	262/18	w sprawie wyznaczenia inspektora ochrony danych – administrator danych wyznaczył na inspektora ochrony danych Pana Pawła Pogorzelskiego
30.	263/18	w sprawie powołania komisji konkursowej w celu wyłonienia kandydata na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie – powołano 15 osobową komisję (4 osoby – przedstawiciele organu prowadzącego, 4 osoby – przedstawiciele Kuratorium, 2 osoby – przedstawiciele Rady Pedagogicznej, 2 osoby – przedstawiciele Rady Rodziców, 3 osoby – przedstawiciele związków zawodowych)
31.	264/18	w sprawie zaopiniowania zaliczenia drogi do kategorii drogi gminnej – opinia pozytywna wniosku Gminy Zambrów w sprawie zaliczenia do kategorii drogi gminnej drogi oznaczonej działką Nr 67/2 położonej na terenie obrębu geodezyjnego Czerwony Bór
32.	265/18	w sprawie zaopiniowania pozbawienia dotychczasowej kategorii drogi gminnej – opinia pozytywna wniosku Gminy Zambrów w sprawie pozbawienia dotychczasowej kategorii na drodze gminnej w m. Zbrzeźnica
33.	266/18	w sprawie zmiany uchwały w sprawie wyznaczenia inspektora ochrony danych – wyznaczono Pana Pawła Pogorzelskiego oraz dodano adres e-mail
34.	267/18	w sprawie zmiany uchwały Nr 232/17 z dnia 28 grudnia 2017 r. w sprawie wydania opinii dotyczącej inwestycji pn. „Rozbudowa dróg gminnych oznaczonych w planie zagospodarowania Zambrowa jako KDL2, KDL3, KDD1, KDD3” – zmiana na wniosek Burmistrza Miasta Zambrów dot.: w tytule uchwały słowo „Rozbudowa” zastępuje się słowem „Budowa”, w § 1 uchwały słowo „Rozbudowa” zastępuje się słowem „Budowa”
35.	268/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – zmniejszono plan dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 504.272 zł
36.	269/18	w sprawie zaciągnięcia kredytu – zaciągnięcie kredytu w wysokości 9.950.000 zł ze spłatą w latach 2019 – 2026
37.	270/18	w sprawie powołania Komisji Egzaminacyjnej dla nauczycieli ubiegających się o awans na stopień nauczyciela mianowanego – powołano komisje dla 5 nauczycieli ubiegających się o awans zawodowy (3 – ZSO, 1 – ZS Nr 1, 1 – SOSzW)
38.	271/18	w sprawie wydania opinii o pozbawieniu kategorii drogi powiatowej – opinia pozytywna wniosku Zarządu Powiatu Białostockiego w sprawie pozbawienia kategorii drogi powiatowej – ul. Rynek 11 Listopada w Choroszczy
39.	272/18	w sprawie wydania opinii dotyczącej inwestycji pn. „Budowa dróg gminnych oznaczonych w planie zagospodarowania Zambrowa jako KDL2, KDL3, KDD1, KDD3” – opinia pozytywna inwestycji wymienionej w tytule (na wniosek Burmistrza Miasta Zambrów)
40.	273/18	w sprawie zmiany Regulaminu Organizacyjnego Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie – zmiana dotyczyła dodania zadania w zakresie przyznawania świadczenia określonego w rządowym programie „Dobry start”

41.	274/18	w sprawie przyjęcia informacji o przebiegu wykonania budżetu powiatu wraz z informacją o kształtowaniu się wieloletniej prognozy finansowej za pierwsze półrocze 2018 r. – przyjęta informacja została przekazana Radzie Powiatu oraz Regionalnej Izby Obrachunkowej
42.	275/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 rok – rozwiązanie rezerwy celowej w wysokości 243.535 zł z przeznaczeniem na wypłatę odpraw emerytalno-rentowych, zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych w wysokości 252.227 zł
43.	276/18	w sprawie wydania opinii dotyczącej inwestycji pn. „Budowa i rozbudowa drogi wojewódzkiej Nr 679 wraz z drogowymi obiektami inżynierskimi i niezbędną infrastrukturą techniczną na odcinku Łomża – Mężenin” – opinia negatywna inwestycji (wniosek o opinię Podlaskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich w Białymstoku)
44.	277/18	w sprawie zatwierdzenia konkursu na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie – Zarząd Powiatu zatwierdził konkurs przeprowadzony przez komisję konkursową
45.	278/18	w sprawie powierzenia stanowiska dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie – powierzenie Panu Sławomirowi Baran stanowisko Dyrektora ZS Nr 1 w Zambrowie na okres od 1.09.2018 r. do 31.08.2023 r.
46.	279/18	w sprawie udzielenia pełnomocnictwa do realizacji projektu „Wykwalifikowany absolwent gwarancją zawodowego sukcesu” – udzielono pełnomocnictwa Panu Sławomirowi Baranowi Dyrektorowi ZS Nr 1 w Zambrowie, który realizuje projekt
47.	280/18	w sprawie udzielenia pełnomocnictwa do realizacji projektu „Czerwoniak szansą na nowe kompetencje” – udzielono pełnomocnictwo Panu Sławomirowi Baranowi Dyrektorowi ZS Nr 1 w Zambrowie, który realizuje projekt
48.	281/18	W sprawie udzielenia pełnomocnictwa do realizacji projektu „Śmigaj na staż - sięgnij po praktykę” – udzielono pełnomocnictwa Panu Sławomirowi Baranowi Dyrektorowi ZS Nr 1 w Zambrowie, który realizuje projekt
49.	282/18	w sprawie upoważnienia kierownika jednostki organizacyjnej Powiatu Zambrowskiego do składania oświadczeń woli związanych z bieżącą działalnością powiatu – upoważniono Pana Sławomira Baran Dyrektora ZS Nr 1 w Zambrowie dot. bieżącej działalności szkoły
50.	283/18	w sprawie wyrażenia zgody na prowadzenie dzienników lekcyjnych wyłącznie w postaci elektronicznej – zgoda na prowadzenie dziennika począwszy od roku szkolnego 2018/2019 w Gimnazjum w Zambrowie oraz I LO w Zambrowie, funkcjonujących w ZSO w Zambrowie
51.	284/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 499.011 zł
52.	285/18	w sprawie ogłoszenia otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego w zakresie prowadzenia punktu nieodpłatnej pomocy prawej oraz świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego na terenie powiatu zambrowskiego w 2019 r. – na realizację tego zadania przeznaczono kwotę 64.020 zł

53.	286/18	w sprawie rozwiązania stosunku pracy z dyrektorem Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie – zgodnie z wnioskiem Pana Jana Pilch Dyrektora ZSO w Zambrowie rozwiązano stosunek pracy z dniem 6 listopada 2018 r.
54.	287/18	w sprawie ogłoszenia konkursu na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie – ogłoszono konkurs w dniu 8.10.2018 r., składanie dokumentów do dnia 24.10.2018 r.
55.	288/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – rozwiązanie rezerwy celowej w wysokości 24.148 zł z przeznaczeniem na wypłatę nagród Starosty dla pracowników pedagogicznych, zwiększenie planu dochodów i wydatków o kwotę 148.022 zł
56.	289/18	w sprawie powołania komisji konkursowej w celu wyłonienia kandydata na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie – powołano 12 osobową komisję (3 osoby – przedstawiciele organu prowadzącego, 3 osoby – przedstawiciele Kuratorium, 2 osoby – przedstawiciele Rady Pedagogicznej, 2 osoby – przedstawiciele Rady Rodziców, 2 osoby – przedstawiciele związków zawodowych)
57.	290/18	w sprawie powołania komisji konkursowej w celu opiniowania ofert na realizację zadania publicznego z zakresu prowadzenia punktu nieodpłatnej pomocy prawnej – powołano 3 osobową komisję w składzie: Stanisław Rykaczewski – przewodniczący oraz członkowie: Ireneusz Ślesiński i Bogdan Pieńczykowski
58.	291/18	w sprawie udzielenia pełnomocnictwa do realizacji projektu pt. „Kompleksowy program wsparcia dla Zespołu Szkół Agropresiębiorczości” – pełnomocnictwo dla Pani Ewy Faszczka Dyrektora ZSA w Zambrowie
59.	292/18	w sprawie zmiany ogłoszenia o otwartym konkursie ofert na realizację zadania publicznego w zakresie prowadzenia punktu nieodpłatnej pomocy prawnej oraz świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego na terenie powiatu zambrowskiego w 2019 r. – wysokość środków w wysokości 64.020 zł, w tym 3.960 zł na edukację prawną
60.	293/18	w sprawie wydania opinii dotyczącej realizacji inwestycji drogowej pn. „Przebudowa z rozbudową ul. kpt. A. Kozłowskiego w Szumowie” – opinia pozytywna inwestycji (wniosek Wójta Gminy Szumowo)
61.	294/18	w sprawie upoważnienia do złożenia wniosku i podpisania umowy o dofinansowanie projektu p.n. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim (V)” – upoważnienie dla Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
62.	295/18	w sprawie zatwierdzenia konkursu na stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie – zatwierdzenie konkursu
63.	296/18	w sprawie powierzenia stanowiska dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie – powierzenie stanowiska Dyrektora ZSO w Zambrowie Panu Krzysztofowi Wasiulewskiemu na okres od dnia 7.11.2018 r. do 31.08.2023 r.
64.	297/18	w sprawie cofnięcia upoważnienia do podejmowania wszelkich czynności, niezbędnych do realizacji „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa” – cofnięcie upoważnienia Panu Ireneuszowi Rudnickiemu w związku z upłynięciem okresu p.o. Dyrektora ZS Nr 1 w Zambrowie

65.	298/18	u sprawie upoważnienia Dyrektora Zespołu Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie do podejmowania wszelkich czynności, niezbędnych do realizacji „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa” – upoważniono Pana Sławomira Barana Dyrektora ZS Nr 1 w Zambrowie
66.	299/18	w sprawie projektu budżetu Powiatu Zambrowskiego na 2019 rok – ustalenie projektu budżetu Powiatu Zambrowskiego na 2019 r., przekazanie Radzie Powiatu Zambrowskiego oraz Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Białymstoku
67.	300/18	w sprawie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Zambrowskiego na lata 2019 – 2026 – ustalenie WPF i przekazanie Radzie Powiatu Zambrowskiego oraz Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Białymstoku
68.	301/18	w sprawie dokonania wyboru oferty na realizację zadania publicznego w zakresie prowadzenia punktu nieodpłatnej pomocy prawnej w 2019 r. oraz ogłoszenia wyniku otwartego konkursu ofert – wybrano organizację pozarządową „Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT” z siedzibą w Suwałkach
69.	302/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – zmniejszenie planu dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 8.062 zł
70.	303/18	w sprawie upoważnienia do złożenia wniosku o dofinansowanie projektu p.n. „Aktywność szansą na pracę (V)” – upoważniono Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
71.	304/18	w sprawie upoważnienia do podpisania umowy o dofinansowanie projektu p.n. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim (V)” – upoważniono Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
72.	305/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – zmniejszenie planu dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 4.052 zł
73.	306/18	w sprawie wydania opinii dotyczącej realizacji inwestycji drogowej pn. „Rozbudowa drogi krajowej nr 63 od km 156+903 do km 164+605 odcinek Wygoda - Zambrów” – opinia pozytywna (wniosek Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Białymstoku)
74.	1/18	w sprawie upoważnienia pracowników starostwa do składania oświadczeń woli związanych z prowadzeniem bieżącej działalności powiatu – upoważniono Pana Stanisława Ożlańskiego Starostę Zambrowskiego oraz Pana Jacka Murawskiego Wicestarostę Zambrowskiego
75.	2/18	w sprawie upoważnienia pracowników starostwa do załatwiania w imieniu zarządcy drogi spraw wynikających z ustawy o drogach publicznych, w tym do wydawania decyzji administracyjnych – upoważniono Pana Stanisława Ożlańskiego Starostę Zambrowskiego, Pana Jacka Murawskiego Wicestarostę Zambrowskiego oraz Pana Zbigniewa Rzepińskiego Naczelnika Wydziału Infrastruktury i Rozwoju
76.	3/18	w sprawie upoważnienia kierownika jednostki organizacyjnej Powiatu Zambrowskiego do składania oświadczeń woli związanych z bieżącą działalnością powiatu – upoważniono Pana Krzysztofa Wasiulewskiego Dyrektora Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie
77.	4/18	w sprawie upoważnienia do sprawowania kontroli nad organizatorem rodzinnej

		pieczy zastępczej, rodzinami zastępczymi, prowadzącymi rodzinne domy dziecka oraz placówkami opiekuńczo-wychowawczymi – upoważniono Pana Jacka Murawskiego Wicestarostę Zambrowskiego oraz Panią Jadwigę Krajewską Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie
78.	5/18	w sprawie upoważnienia do podpisania aneksu o dofinansowanie projektu p.n. „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim (IV)” oraz jego realizacji – upoważniono Pana Stanisława Oźlańskiego Starostę Zambrowskiego oraz Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie
79.	6/18	w sprawie uchwalenia Regulaminu Organizacyjnego Starostwa Powiatowego w Zambrowie – uchwalono regulamin starostwa
80.	7/18	w sprawie reprezentacji Powiatu Zambrowskiego w Związku Powiatów Województwa Podlaskiego – wyznaczono reprezentantów Pana Stanisława Oźlańskiego Starostę Zambrowskiego oraz Pana Zenona Kaczmarczyk Geodetę Powiatowego
81.	8/18	w sprawie zmiany Regulaminu Organizacyjnego Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie - zmieniono Schemat organizacyjny PUP w Zambrowie
82.	9/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – zwiększenie planu dochodów i wydatków budżetowych o kwotę 15.900 zł
83.	10/18	w sprawie zmian w budżecie Powiatu Zambrowskiego na 2018 r. – dokonanie przesunięć w planach wydatków budżetowych jednostek organizacyjnych powiatu między rozdziałami i paragrafami
84.	11/18	w sprawie akceptacji sprawozdania z wykonania prac konserwatorskich przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków – akceptacja sprawozdania Parafii Rzymskokatolickiej w Szumowie z wykonania prac konserwatorskich polegających na naprawie dachu w zakresie deskowania połaci dachowej w domu parafialnym dawna bożnica
85.	12/18	w sprawie upoważnienia do zawarcia i realizacji umowy o dofinansowanie projektu p.n. „Aktywność szansą na pracę (V)” – upoważniono Pana Dariusza Olszewskiego Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Zambrowie

4. EDUKACJA PUBLICZNA

Zadania powiatu z zakresu edukacji publicznej w 2018 r. realizowane były przez następujące jednostki oświatowe:

- 1) Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie,
- 2) Zespół Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie,
- 3) Zespół Szkół Agropodsiębiorczości im. Szkół Podchorążych Rezerwy w Zambrowie,
- 4) Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Świętego Jana Pawła II w Długoborzu,
- 5) Bursa Szkolna Nr 1 w Zambrowie,
- 6) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zambrowie.

Liczba uczniów i etatów według Systemu Informacji Oświatowej (SIO) na dzień 31.03.2018 r. i 30.09.2018 r. przedstawia się następująco:

Nazwa szkoły	SIO na 31.03.2018 r.			SIO na 30.09.2018 r.		
	Liczba uczniów	Liczba oddziałów	Liczba etatów ogółem	Liczba uczniów	Liczba oddziałów	Liczba etatów ogółem
Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie, w tym:	556	21	50,99	420	17	44,38
Gimnazjum w Zambrowie	225	9		96	4	
I Liceum Ogólnokształcące w Zambrowie	331	12		324	13	
Zespół Szkół Nr 1 w Zambrowie, w tym:	449	21	38,55	428	20	38,97
II Liceum Ogólnokształcące w Zambrowie	134	5		113	4	
Technikum Nr 1 w Zambrowie	238	11		240	12	
Szkoła Branżowa I Stopnia Nr 1 w Zambrowie	77	5		75	4	
Zespół Szkół Agropredsiębiorczości w Zambrowie, w tym:	247	9	23,99	237	9	23,80
III Liceum Ogólnokształcące w Zambrowie	89	3		109	4	
Technikum Nr 2 w Zambrowie	158	6		128	5	
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Długoborzu, w tym:	141	22	65,22	143	23	65,61
Oddział Przedszkolny	13	3		13	3	
Szkoła Podstawowa Specjalna w Długoborzu	31	8		74	11	
Gimnazjum Specjalne w Długoborzu	23	4		12	2	
Szkoła Branżowa I Stopnia Specjalna w Długoborzu	12	2		11	2	
Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy w Długoborzu	32	5		33	5	
Bursa Szkolna Nr 1 w Zambrowie	38		4,00	56		4,00
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zambrowie			10,40			9,45
Razem:	1431	64	193,15	1284	69	186,21

Ogólna liczba uczniów w roku szkolnym 2018/2019 (SIO na 30.09.2018 r.) jest niższa o 147 osób w stosunku do roku szkolnego 2017/2018 (SIO na 31.03.2018 r.). Jest to głównie związane z wdrażaną reformą oświatową a konkretnie wygaszaniem gimnazjów – spadek o 129 uczniów w Gimnazjum w Zambrowie w stosunku do roku szkolnego 2017/2018.

Kształcenie zawodowe w 2018 roku w szkołach prowadzonych przez Powiat Zambrowski:

Zespół Szkół Nr im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie:

Technikum Nr 1 w Zambrowie: technik informatyk, technik logistyk, technik żywienia i usług gastronomicznych, technik elektryk.

Branżowa Szkoła I Stopnia Nr 1 w Zambrowie – kucharz, mechanik pojazdów samochodowych.

Zespół Szkół Agropresiębiorczości im. Szkół Podchorążych Rezerwy w Zambrowie:

Technikum Nr 2 w Zambrowie: technik rolnik, technik handlowiec, technik drogownictwa.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Świętego Jana Pawła II w Długoborzu:

Branżowa Szkoła I Stopnia Specjalna w Długoborzu – kucharz, cukiernik, stolarz.

Doskonalenie zawodowe nauczycieli w 2018 r.

Na dofinansowanie form doskonalenia zawodowego nauczycieli szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Powiat Zambrowski w 2018 r. przeznaczono kwotę 103 859,00 zł, co stanowiło 1% planowanych rocznych wydatków na wynagrodzenia tych nauczycieli. Podział tej kwoty na poszczególne szkoły i placówki oświatowe przedstawia się następująco:

- 1) Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie – 23 000,00 zł,
- 2) Zespół Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie – 21 340,00 zł,
- 3) Zespół Szkół Agropresiębiorczości im. Szkół Podchorążych Rezerwy w Zambrowie – 10 930,00 zł,
- 4) Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Świętego Jana Pawła II w Długoborzu - 41 280,00 zł,
- 5) Bursa Szkolna Nr 1 w Zambrowie – 2 090,00 zł,
- 6) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zambrowie – 5 219,00 zł.

Najważniejsze Programy realizowane przez szkoły i placówki w 2018 r.

- 1) „Za życiem” - program kompleksowego wsparcia dla rodzin polegający na utworzeniu ośrodków koordynacyjno-rehabilitacyjno-opiekuńczych ze szczególnym uwzględnieniem wczesnego wspomagania rozwoju dzieci od momentu wykrycia niepełnosprawności lub zagrożenia niepełnosprawnością. Okres realizacji projektu 2018 r. – 2021 r., całkowita wartość projektu 325 800,00 zł, w tym w 2018 r. 60 600,00 zł. Program nie przewiduje wkładu własnego Powiatu Zambrowskiego. Jednostka realizująca program – Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Długoborzu.
- 2) „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” – program polegający na wspieraniu w latach 2016 – 2020 organów prowadzących szkoły oraz biblioteki pedagogiczne w zakresie rozwijania zainteresowań uczniów przez promocję i wspieranie czytelnictwa dzieci i młodzieży, w tym zakup nowości wydawniczych. W 2018 r. wsparcie otrzymały dwie jednostki oświatowe tj. Zespół Szkół Agropresiębiorczości w Zambrowie i Zespół Szkół Nr 1 w Zambrowie na łączną kwotę 30 000,00 zł, w tym: 24 000,00 zł z dotacji i 6 000,00 zł z wkładu własnego Powiatu Zambrowskiego.
- 3) „Młodzi – kompetentni zawodowo”, celem projektu jest podniesienie kompetencji zawodowych i społecznych zwiększających szanse na rynku pracy wśród uczniów,

a także kwalifikacji wśród nauczycieli. W ramach projektu 50 uczniów Technikum Nr 2 w Zambrowie i 5 nauczycieli uczestniczy w stażach u lokalnych pracodawców. Okres realizacji projektu 2018 r. – 2019 r., całkowita wartość projektu: 1 390 886,88 zł.

Szkoła realizująca projekt – Zespół Szkół Agropresiębiorczości w Zambrowie.

- 4) „Staż zawodowy jako wzmocnienie pozycji technika handlowca i technika rolnika na rynku pracy” – w ramach programu Erasmus+, Akcja 1. W ramach projektu 60 uczniów (30 uczniów – technik handlowiec, 30 uczniów – technik rolnik) i 4 nauczycieli wyjechało do Grecji celem odbycia praktyk zawodowych. Okres realizacji projektu 2018 r. – 2019 r., całkowita wartość projektu: 455 000,00 zł. Szkoła realizująca projekt – Zespół Szkół Agropresiębiorczości w Zambrowie.
- 5) „Wykwalifikowany absolwent gwarancją zawodowego sukcesu” – projekt skierowany jest do uczniów Technikum Nr 1 w Zambrowie i Szkoły Branżowej I Stopnia Nr 1 w Zambrowie oraz nauczycieli (staże, studia podyplomowe). W okresie wakacji 56 uczniów technikum i szkoły branżowej I stopnia uczestniczyło w stażach realizowanych u lokalnych pracodawców (2018 r.). Okres realizacji projektu 2017 r. – 2019 r., całkowita wartość projektu 968 545,00 zł. Szkoła realizująca projekt – Zespół Szkół Nr 1 w Zambrowie.
- 6) „Czerwoniak szansą na nowe kompetencje” – umowę na realizację projektu podpisano w 2018 r. a termin realizacji projektu w 2019 r. W ramach projektu wsparciem zostanie objętych 90 uczniów II Liceum Ogólnokształcącego w Zambrowie i 30 nauczycieli. Całkowita wartość projektu 277 700,00 zł. Szkoła realizująca projekt – Zespół Szkół Nr 1 w Zambrowie.
- 7) „Śmigaj na staż – sięgnij po praktykę”, udzielono pełnomocnictwa do podpisania umowy w 2018 r. a termin realizacji projektu w 2019 r. W ramach projektu dla 50 uczniów Technikum Nr 1 w Zambrowie i Szkoły Branżowej I Stopnia Nr 1 w Zambrowie (technik informatyk, technik logistyk, technik żywienia i usług gastronomicznych, mechanik pojazdów samochodowych i kucharz) zostaną zorganizowane staże zawodowe w miesiącach lipiec i sierpień 2019 r. Okres realizacji projektu – 2019 rok, całkowita wartość projektu – 206 200,00 zł. Szkoła realizująca projekt – Zespół Szkół Nr 1 w Zambrowie.
- 8) „Inwestujemy w Czerwoniak – wyposażenie pracowni zawodowych i warsztatów szkolnych Zespołu Szkół Nr 1 w Zambrowie”, umowa na realizację projektu podpisana w 2018 r. a termin realizacji projektu - 2019 rok. Całkowita wartość projektu 1 179 609,31 zł.

Wykonane zadania inwestycyjne i remontowe:

- założenie instalacji komputerowej w salach lekcyjnych ZSO w Zambrowie celem wdrożenia dziennika elektronicznego oraz zapewnienia bezpieczeństwa danych w systemie informatycznym – 40 590,00 zł.
- remont instalacji odgromowej na budynku ZSO w Zambrowie – 9 337,36 zł.

5. PROMOCJA I OCHRONA ZDROWIA

Zadanie publiczne w zakresie promocji i ochrony zdrowia Powiat wykonuje przy pomocy spółki **Szpital Powiatowy w Zambrowie Sp. z o. o.**, zwaną dalej „Spółką” lub „Szpitalem”, w której Powiat Zambrowski posiada 100 % udziałów.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2018 r. **kapitał zakładowy Spółki wynosił 15 444 000 zł.**

Organami Spółki są: Zgromadzenie Wspólników, Rada Nadzorcza i Zarząd Spółki. Funkcję Zgromadzenia Wspólników pełni Zarząd Powiatu. Rada Nadzorcza jest trzyosobowa, a Zarząd Spółki jednoosobowy.

W 2018 r. odbyło się 5 Zgromadzeń Wspólników, na których m.in. podjęto dwie uchwały w sprawie podwyższenia kapitału zakładowego Spółki o łączną kwotę 1 000 000 zł, z przeznaczeniem

na finansowanie zadań inwestycyjnych Szpitala (Przebudowa Izby Przyjęć i dostosowanie do SOR wraz z budową lądowiska w Szpitalu Powiatowym w Zambrowie). Podwyższenie kapitału zakładowego zostało pokryte wkładem pieniężnym z budżetu Powiatu Zambrowskiego na rok 2018, zgodnie z uchwałą Rady Powiatu w sprawie uchwalenia budżetu powiatu.

W Szpitalu jest 6 oddziałów i 18 poradni.

Oddziały funkcjonujące w Szpitalu to: Izba Przyjęć, Oddział Wewnętrzny (38 łóżek), Oddział Wieloprofilowany-Zabiegowy (35 łóżek), Oddział Ginekologiczno-Położniczy (18 łóżek), Oddział Dziecięcy (20 łóżek) i Oddział Anestezjologii i Intensywnej Terapii (5 łóżek).

Poradnie Szpitala: Poradnia Ginekologiczno-Położnicza, Poradnia Chirurgiczno-Urazowa, Poradnia Chirurgii Onkologicznej, Poradnia Endokrynologiczna, Poradnia Gruźlicy i Chorób Płuc, Poradnia Rehabilitacji, Poradnia Medycyny Pracy, Poradnia Rehabilitacji i Fizjoterapii, Poradnia Rehabilitacji i Fizjoterapii dla Dzieci, Poradnia Urazowo-Ortopedyczna, Poradnia Onkologiczna, Poradnia Alergologiczna, Poradnia Alergologiczna dla Dzieci, Poradnia Leczenia Bólu (uruchomiona w 2018 r.), Poradnia podstawowej opieki zdrowotnej (Gabinet lekarza POZ, Gabinet pielęgniarstwa środowiskowo-rodzinnej, Gabinet położnej środowiskowo-rodzinnej) i Poradnia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej.

Informacja z działalności Spółki Szpital Powiatowy w Zambrowie Sp. z o. o. w 2018 r. zostanie przedstawiona Radzie Powiatu w III kwartale br., zgodnie z załącznikiem do uchwały Nr IV/24/19 Rady Powiatu Zambrowskiego z dnia 28 stycznia 2019 r. w sprawie uchwalenia planu pracy Rady Powiatu Zambrowskiego na rok 2019.

6. BEZPIECZEŃSTWO I PORZĄDEK PUBLICZNY

Ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu jest jednym z zadań **Komisji Bezpieczeństwa i Porządku**, która jest tworzona na podstawie ustawy o samorządzie powiatowym w celu realizacji zadań starosty w zakresie zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

Powiat Zambrowski posiada **Powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego na lata 2017-2022**, uchwalony uchwałą Nr XX/156/17 Rady Powiatu Zambrowskiego z dnia 2 czerwca 2017 r., którego celem nadrzędnym jest wzrost bezpieczeństwa mieszkańców. W realizacji programu uczestniczą m.in.: samorządy lokalne (powiatowy i gminne), powiatowe służby, inspekcje i straże (Komenda Powiatowa Policji, Powiatowa Komenda PSP, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna, Powiatowy Lekarz Weterynarii, Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego), jednostki pomocy społecznej (powiatowe i gminne), szkoły i placówki oświatowe (w tym powiatowe i gminne), zarządcy dróg publicznych i organizacje pozarządowe (w tym OSP). Powyższe podmioty, wskazane w programie jako realizatorzy lub podmioty współpracujące w poszczególnych blokach programowych, są zobowiązani do współdziałania między sobą, a także do wymiany informacji mającej na celu efektywne wykonywanie planowanych przedsięwzięć. W programie proponuje się wdrażanie i realizowanie projektów kierunkowych zawierających m.in. przedsięwzięcia edukacyjne, informacyjne, profilaktyczne, prewencyjne, szkoleniowe, udział w organizowanych kampaniach społecznych, programy i plany krótkookresowe i wieloletnie w odniesieniu do konkretnych działań, czy też zagrożeń wskazanych w blokach programowych. Realizatorzy zadań są zobowiązani do przedstawiania Staroście rocznych sprawozdań z ich wykonania. Ocenę realizacji programu dokonuje w cyklu rocznym Rada Powiatu w ramach przedstawianego przez Starostę sprawozdania z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.

Przedstawione przez Starostę Zambrowskiego sprawozdanie z działalności tej komisji za rok 2018 było jednym z punktów obrad Rady Powiatu na sesji w dniu 15 stycznia 2019 r.

Zarząd Powiatu, wykonując budżet Powiatu na 2018 r., **przekazał Komendzie Powiatowej Policji w Zambrowie kwotę 25 000 zł** z przeznaczeniem jako rekompensatę pieniężną dla policjantów za pełnienie służb ponadnormatywnych w ramach działań mających na celu poprawę bezpieczeństwa i poczucie bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu. Służby ponadnormatywne były realizowane w szczególności:

- 1) w rejonie placówek oświatowych;
- 2) w rejonie niebezpiecznych skrzyżowań, przejść dla pieszych i miejsc ustalonych na podstawie zbiorczych analiz,
- 3) poprzez kontrolę przejazdu pojazdów ciężarowych po drogach o ograniczonym tonażu, których zarządcą jest Powiat.

Sprawozdanie z działalności Komendanta Powiatowego Policji w Zambrowie wraz z informacją o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego za rok 2018 r. oraz informacje:

- 1) Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Zambrowie o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu;
- 2) Prokuratora Rejonowego w Zambrowie o stanie przestępczości i jej zwalczaniu w powiecie;
- 3) Komendanta Powiatowego PSP w Zambrowie o stanie bezpieczeństwa powiatu w zakresie ochrony przeciwpożarowej,

zostały przekazane Radzie Powiatu jako oddzielne dokumenty, zgodnie z planem pracy na rok 2019.

7. POMOC SPOŁECZNA, WSPIERANIE RODZINY I SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ, POLITYKA PRORODZINNA ORAZ WSPIERANIE OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH

Realizacja w 2018 r. zadań publicznych w zakresie pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, polityki prorodzinnej oraz wspierania osób niepełnosprawnych przedstawia się następująco.

Zgodnie z **ustawą o pomocy społecznej** do zadań własnych powiatu należą:

- 1) Opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka – po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami;

Rada Powiatu Zambrowskiego uchwałą Nr XII/72/2012 z dnia 30 marca 2012 r. przyjęła do realizacji **Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Zambrowskim na lata 2012 – 2020**. W wyniku przeprowadzonej analizy bieżącej sytuacji społecznej powiatu oraz wymogów ustawowych zidentyfikowano obszary działań strategicznych:

- a) promocja zatrudnienia i aktywizacja rynku pracy,
- b) bezpieczeństwo zdrowotne i publiczne,
- c) opieka nad dzieckiem i rodziną,
- d) pomoc osobom niepełnosprawnym,
- e) działania na rzecz innych grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Pierwszym celem strategicznym jest – promocja zatrudnienia i aktywizacja rynku pracy.

Natomiast celami operacyjnymi:

- a) Wspieranie przedsiębiorczości, powstawania miejsc pracy,
- b) Poprawa zdolności do zatrudnienia i utrzymania zatrudnienia – bezrobotnych i innych uprawnionych osób,
- c) Aktywizacja zawodowa osób znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy, głównie osób młodych i długotrwale bezrobotnych,
- d) Rozwój i modernizacja instytucji rynku pracy.

Drugim celem strategicznym jest – bezpieczeństwo zdrowotne i publiczne.

Cel operacyjny: Rozwój profilaktyki zdrowotnej i podniesienie jakości usług medycznych w powiecie.

Trzecim celem strategicznym jest – opieka nad dzieckiem i rodziną.

Cel operacyjny: Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem i rodziną.

Czwartym celem strategicznym jest – pomoc osobom niepełnosprawnym.

Cel operacyjny: Rozwój systemu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych.

Piątym celem strategicznym jest - działania na rzecz innych grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Cel operacyjny: Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu oraz wsparcie integracji społecznej.

Jednostkami realizującymi Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Zambrowskim na lata 2012 – 2020 są:

- a) Powiatowy Urząd Pracy w Zambrowie.
- b) Starostwo Powiatowe w Zambrowie.
- c) Warsztaty Terapii Zajęciowej w Szumowie.
- d) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zambrowie.
- e) Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Zambrowie.
- f) Środowiskowy Dom Samopomocy w Zambrowie.
- g) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie.

2) Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa:

Od 2009 r. w strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie funkcjonuje **Punkt konsultacyjno-informacyjny** dla rodzin naturalnych, zastępczych oraz adopcyjnych, którego zadaniem jest przywrócenie rodziny do pełnienia jej funkcji opiekuńczych i wychowawczych, udzielenie fachowej porady specjalisty, szeroko rozumianej dostępności do informacji prawnej, psychologicznej, pedagogicznej i socjalnej.

Dużą część osób korzysta z usług kilkakrotnie. Niektóre osoby korzystają zarówno z pomocy prawnej jak i psychologicznej. Świadczone usługi zwłaszcza prawne cieszą się dużym powodzeniem. Interesantów przyciąga możliwość skorzystania z bezpłatnej usługi prawnej, która na rynku jest stosunkowo wysoka. Dla większości osób jest to jedyna szansa otrzymania porady.

- 3) Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki osobom opuszczającym domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze;

- 4) Pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do życia, młodzieży opuszczającej domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe ośrodki wychowawcze, mających braki w przystosowaniu się;
- 5) Pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, mających trudności w integracji ze środowiskiem;
- 6) Prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób;
- 7) Prowadzenie mieszkań chronionych dla osób z terenu więcej niż jednej gminy oraz powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, z wyłączeniem środowiskowych domów samopomocy i innych ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi;
- 8) Prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej.

Powyższe zadania od pkt. 3 do 8 nie były realizowane w 2018 r. ponieważ nie zachodziła taka potrzeba.

9) Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach;

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie udzielają informacji o prawach i uprawnieniach w formie ustnej, telefonicznie lub w kontakcie bezpośrednim około 5 – 10 osobom dziennie, jak też w formie pisemnej na wnioski interesanta. Pracownicy merytoryczni posiadają wykształcenie wyższe, różne kierunki studiów podyplomowych oraz uczestniczyli w szeregu płatnych i bezpłatnych szkoleniach, merytorycznych bądź przygotowujących do profesjonalnej pracy z klientem. Udzielając informacji poruszają się w obszarze swoich kompetencji dotyczących:

- osób niepełnosprawnych;
- osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej;
- w zakresie prawa rodzinnego;
- prawa pracy;
- i innych.

10) Szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu;

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie corocznie organizuje szkolenia dla kadr pomocy społecznej Powiatu Zambrowskiego. Szkolenia prowadzone są na wskazane przez nich tematy, najczęściej prowadzone przez prawników.

11) Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu;

Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu prowadzone jest na bieżąco, najczęściej podczas rozmów telefonicznych. Wyjaśnień udzielają Kierownik i pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie, w zakresie swoich kompetencji. Z doradztwa korzystają zarówno pracownicy ośrodków pomocy społecznej jak i pracownicy sądów, szkół, organizacji pozarządowych oraz innych instytucji działających w obszarze pomocy społecznej. Większość z nich dotyczyło tematów z zakresu:

- zasad korzystania z dofinansowania ze środków PFRON dla osób indywidualnych i instytucji, organizacji pozarządowych,

- procedury orzekania o stopniu niepełnosprawności,
- zasad kierowania dzieci do pieczy zastępczej i finansowania ich pobytu, również przez gminy,
- udzielania świadczeń rodzinom zastępczym,
- procedury kierowania osób do domów pomocy społecznej,
- udzielania świadczeń osobom opuszczającym różne formy pieczy zastępczej,
- programu profilaktycznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie,
- programu Aktywny Samorząd,
- programu Wyrównywania różnic między regionami,
- procedury kierowania do Warsztatu Terapii Zajęciowej w Szumowie,
- procedury kierowania do Środowiskowego Domu Samopomocy,
- zatrudnienia asystenta rodziny,
- sposobu naliczania odpłatności za pobyt dzieci w pieczy zastępczej rodzicom biologicznym.

12) podejmowanie innych działań wynikających z rozeznaczonych potrzeb, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych; sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; sporządzanie, zgodnie z art. 16a, oceny w zakresie pomocy społecznej;

Ocenę zasobów pomocy społecznej Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie sporządza przy użyciu narzędzia opracowanego przez Instytut Rozwoju Służb Społecznych zamieszczonego w aplikacji informatycznej SAC i corocznie do 30 kwietnia każdego roku przedkłada Radzie Powiatu.

Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, należy:

- 1) pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, w zakresie indywidualnego programu integracji, oraz opłacanie za te osoby składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, a także udzielanie cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a, pomocy w zakresie interwencji kryzysowej.

Powyższe zadania nie były realizowane ponieważ nie zachodziła taka potrzeba.

- 2) prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Zadanie to jest realizowane przez **Środowiskowy Dom Samopomocy w Zambrowie**, który funkcjonuje od 10 lutego 2010 roku i docelowo przeznaczony jest dla 40 uczestników. Placówka zapewnia osobom chorym psychicznie i niepełnosprawnym intelektualnie spełnienie wartości w postaci: akceptacji, bycia częścią grupy społecznej oraz przynależności do „rodziny”, przyjaciół. Realizacja w 2018 r. celów i zadań była zgodna z wyznaczonym programem dla poszczególnych typów domu i planem pracy. Plan pracy w placówce nastawiony był na wyposażenie jego odbiorców w takie umiejętności i sprawności, które ułatwią im funkcjonowanie w społeczeństwie. W organizowaniu życia uczestników uwzględnione zostały potrzeby poszczególnych osób, ich preferencje i zasoby. Duży nacisk kładzie się na poszanowanie godności i ochronę praw osobistych poszczególnych osób.

W związku z powyższym, działalność placówki skupiała się między innymi wokół integracji osób niepełnosprawnych ze środowiskiem lokalnym. W ośrodku terapia zajęciowa w zakresie aktywizacji społecznej odbywała się w następujących pracowniach terapeutycznych:

- pracowni kulinarnej,
- pracowni artystycznej,
- pracowni dydaktycznej,
- pracowni audiowizualnej,
- sali do aktywizacji ruchowej.

W procesie aktywizacji najczęściej stosowano formy zajęć: terapię grupową, indywidualną, psychoterapię, zajęcia relaksacyjne, socjoterapię, ergoterapię, biblioterapię, filmoterapię, muzykoterapię, konkursy, wycieczki, spotkania i inne.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie realizuje działania **wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020:**

W tym zakresie do **zadań własnych powiatu** należy w szczególności:

- 1) opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
- 3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia;
- 4) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej.

Do **zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiat** należy w szczególności:

- 1) tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie;
- 2) opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie.

Dnia 19 września 2014 r. uchwałą Nr XIV/180/14 Rada Powiatu Zambrowskiego uchwaliła **Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2014 – 2020.**

Strategicznym celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy dla rodzin, w których ten problem występuje.

Osiągnięcie celu strategicznego będzie możliwe poprzez osiągnięcie celów szczegółowych:

- 1) zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie,
- 2) zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie i zwiększenie dostępności pomocy,
- 3) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.

W 2018 r. cele realizowane były przez działania:

- 1) udzielanie wszechstronnej pomocy, wsparcia i ochrony ofiarom przemocy w rodzinie,
- 2) udzielanie pomocy osobom stosującym przemoc w postaci oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych,

- 3) podnoszenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie,
- 4) zwiększenie wiedzy i umiejętności sprzyjających życiu bez przemocy, promowanie prawidłowych metod wychowawczych w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,
- 5) podnoszenie wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie opracowało program oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc.

Opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.

Dnia 4 września 2013 r. zarządzeniem Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie został wprowadzony **Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci zagrożonych przemocą w rodzinie na lata 2013 – 2018**. Celem głównym programu jest zapewnienie dzieciom i młodzieży z rodzin zagrożonych przemocą odpowiedniego poziomu życia i rozwoju, poprzez kompleksowy system wsparcia rodziny i dziecka. W związku z powyższym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie w 2018 r. przeprowadziło 2 otwarte zajęcia pedagogizujące dla rodziców.

W 2018 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie na umowę zlecenie zatrudniło psychologa – interwenta kryzysowego. Natomiast nie wystąpiła potrzeba skierowania osób do Specjalistycznych Ośrodków Wsparcia. W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie funkcjonują procedury monitorowania rodzin z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, wydane Zarządzeniem Nr 8/2010 przez Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie z dnia 15 grudnia 2010 r. wraz z aneksem Nr 1 z dnia 8 września 2014 r. do powyższego zarządzenia.

Ponadto telefonicznie prowadzono rozmowy z dyrektorem PCPR w Kolnie i z dyrektorem Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Łomży dotyczące możliwości umieszczenia, w razie wystąpienia takiej potrzeby, w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Łomży i w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Kolnie osób pochodzących z terenu działania powiatu zambrowskiego.

Z dniem 1 stycznia 2012 r. weszła w życie **ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej**. Akt ten w pierwszej kolejności kładzie nacisk na wzmocnienie roli i funkcji rodziny oraz jej reintegracji poprzez pracę z nią, pomoc w opiece i wychowaniu dzieci. Dopiero w dalszej kolejności, gdy działania na rzecz rodziny nie przynoszą oczekiwanych efektów lub są niemożliwe do przeprowadzenia, wprowadza system pieczy zastępczej, który może przybierać formę rodzinną lub instytucjonalną.

Zgodnie z art. 76.1 ww. ustawy Starosta Zambrowski zarządzeniem Nr OR.120.24.2011 z dnia 18 listopada 2011 r. wyznaczył Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej.

Do zadań **organizatora rodzinnej pieczy zastępczej** należy w szczególności:

- 1) prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;
- 2) kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej;
- 3) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;
- 4) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego;

- 5) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby;
- 6) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;
- 7) organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy;
- 8) współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowym centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi;
- 9) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej;
- 10) zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;
- 11) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej;
- 12) prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą;
- 13) przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust. 7, dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka;
- 14) zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego;
- 15) przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy;
- 16) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;
- 17) organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie w ramach **promowania idei rodzicielstwa zastępczego** poprzez ogłoszenie w Internecie, tablicy informacyjnej zachęcało do zgłaszania się kandydatów do odbycia szkolenia do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie od dnia 15 października 2012 r. rodziny zastępcze zostały **objęte opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej**.

W związku z powyższym w Powiecie Zambrowskim na dzień 31.12.2018 r. funkcjonowało **14 rodzin zastępczych**, w tym 9 rodzin zastępczych spokrewnionych, 4 rodziny zastępcze niezawodowe i 1 rodzina zastępcza zawodowa, w których przebywało łącznie 27 dzieci.

Zgodnie z ustawą o wspieraniu i rodziny i systemie pieczy zastępczej rodziny zastępcze, na każde dziecko umieszczone dziecko, otrzymywały świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania w wysokości:

- 1) 694,00 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej;
- 2) 1052,00 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej niezawodowej.

Łączne wydatki Powiatu Zambrowskiego przeznaczone na dzieci w rodzinach zastępczych i rodziny zastępcze w 2018 r. wyniosły – 414 411,00 zł, w tym:

- wynagrodzenie dla rodzin zastępczych zawodowych, w których przebywają dzieci z naszego powiatu – 26 455,00 zł
- dodatek wychowawczy (500+) – 130 584,00 zł
- program „Dobry Start” – 19 530,00 zł

Do zadań Organizatora pieczy zastępczej należy również usamodzielnianie pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej. Na usamodzielnienie, pomoc w formie rzeczowej i kontynuowanie nauki w 2018 r. wydatkowano kwotę 55 992,13 zł.

Koszty poniesione w 2018 r. za pobyt małoletnich w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych Powiatów to 119 222,30 zł.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie realizuje **„Powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej w Powiecie Zambrowskim na lata 2018 – 2020”**, który został przyjęty uchwałą Nr XXVII/215/18 Rady Powiatu Zambrowskiego w dniu 12 czerwca 2018 r. Głównym celem programu jest rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej. Natomiast cele szczegółowe to:

- 1) zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym opieki rodziców;
- 2) systematyczne wsparcie rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie powiatu;
- 3) zapewnienie wszechstronnej pomocy usamodzielniającym się wychowankom rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej;
- 4) wielokierunkowa praca z rodzinami biologicznymi dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej.

W ramach **sprawowania kontroli** w 2018 r. Kierownik PCPR w Zambrowie na podstawie wydanego upoważnienia Zarządu Powiatu Zambrowskiego wspólnie z Wicestarostą Zambrowskim przeprowadził 28 kontroli w 16 rodzinach zastępczych spokrewnionych, niezawodowych i zawodowej funkcjonujących na terenie Powiatu Zambrowskiego, jak również kontrolę wszystkich placówek opiekuńczo-wychowawczych działających w COPO-W w Zambrowie – 6 kontroli doraźnych i 1 kontrolę problemową.

Ponadto ustawodawca zgodnie z art. 35a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. **o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych** (Dz. U. z 2018 r. poz. 511) nałożył na powiat obowiązek realizowania poprzez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zadań:

- 1) opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie:
 - a) rehabilitacji społecznej,
 - b) rehabilitacji zawodowej i zatrudniania,
 - c) przestrzegania praw osób niepełnosprawnych;
- 2) współpraca z instytucjami administracji rządowej i samorządowej w opracowywaniu i realizacji programów, o których mowa w pkt 1;
- 3) udostępnianie na potrzeby Pełnomocnika i samorządu województwa oraz przekazywanie właściwemu wojewodzie uchwalonych przez radę powiatu programów, o których mowa w pkt 1, oraz rocznej informacji z ich realizacji;
- 4) podejmowanie działań zmierzających do ograniczania skutków niepełnosprawności;
- 5) opracowywanie i przedstawianie planów zadań i informacji z prowadzonej działalności oraz ich udostępnianie na potrzeby samorządu województwa;
- 6) współpraca z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej tych osób;

6a) finansowanie z Funduszu wydatków na instrumenty lub usługi rynku pracy określone w ustawie o promocji, w odniesieniu do osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu;

7) dofinansowanie:

- a) uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych,
- b) sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych,
- c) zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów,
- d) likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych,
- e) rehabilitacji dzieci i młodzieży,
- f) usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika;

8) dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej;

9) pośrednictwo pracy i poradnictwo zawodowe dla osób niepełnosprawnych, ich szkolenie oraz przekwalifikowanie;

9a) przyznawanie środków, o których mowa w art. 12a (art. 12a Osoba niepełnosprawna, o której mowa w art. 11 ust. 1, może otrzymać ze środków Funduszu jednorazowo środki na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej w wysokości określonej w umowie zawartej ze starostą, nie więcej jednak niż do wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia, jeżeli nie otrzymała bezzwrotnych środków publicznych na ten cel.);

9b) realizacja zadań, o których mowa w art. 26, art. 26d i art. 26e (dofinansowanie do tworzonych miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych);

9c) zlecanie zadań zgodnie z art. 36 (zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych mogą być realizowane na zlecenie Funduszu przez fundacje oraz organizacje pozarządowe);

10) kierowanie osób niepełnosprawnych, które wymagają specjalistycznego programu szkolenia oraz rehabilitacji leczniczej i społecznej, do specjalistycznego ośrodka szkoleniowo-rehabilitacyjnego lub innej placówki szkoleniowej;

11) współpraca z organami rentowymi w zakresie wynikającym z odrębnych przepisów;

12) doradztwo organizacyjno-prawne i ekonomiczne w zakresie działalności gospodarczej lub rolniczej podejmowanej przez osoby niepełnosprawne;

13) współpraca z właściwym terenowo inspektorem pracy w zakresie oceny i kontroli miejsc pracy osób niepełnosprawnych.

2. Zadania, o których mowa w ust. 1:

1) w pkt 1 lit. a i c, pkt 6 oraz w pkt 9c w części dotyczącej rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, a także w pkt 4, 5, 7 i 8 - są realizowane przez powiatowe centra pomocy rodzinie;

2) w pkt 1 lit. b i c, pkt 6 oraz w pkt 9c w części dotyczącej rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych, a także w pkt 9-9b oraz 10-13 - są realizowane przez powiatowe urzędy pracy.

Wysokość środków finansowych PFRON dla Powiatu Zambrowskiego na rok 2018 Zarząd Funduszu określił na kwotę 1 015 848,00 zł. W oparciu o tę informację Rada Powiatu Zambrowskiego określiła rodzaje zadań oraz wysokość środków na poszczególne zadania wyznaczone powiatom ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. W związku

z powyższym środki finansowe PFRON zostały podzielone dla PCPR w Zambrowie na realizację zadań z zakresu rehabilitacji społecznej w kwocie 352 008,00 zł, dofinansowanie kosztów działania Warsztatu Terapii Zajęciowej w Szumowie – 663 840,00 zł. Powiat Zambrowski dofinansował ze środków własnych działalność WTZ w wysokości 73 760,00 zł.

Rehabilitacja społeczna

Do podstawowych form rehabilitacji społecznej, dofinansowywanej w 2018 r. ze środków PFRON należą:

- turnusy rehabilitacyjne – 58 995,00 zł,
- sport kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych – 720,00 zł,
- zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny – 6000,00 zł,
- zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze – 191 789,00 zł,
- likwidacja barier architektonicznych – 78 550,00 zł,
- likwidacja barier w komunikowaniu się i technicznych – 15 954,00 zł,
- warsztaty terapii zajęciowej – 663 840,00zł.

Warsztat Terapii Zajęciowej Zgromadzenia Sióstr Służek NMPN w Szumowie realizował w 2018 r. zadania w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zmierzającej do ogólnego rozwoju i poprawy sprawności każdego uczestnika, niezbędnych do możliwie niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia w środowisku. Obejmował rehabilitację zawodowo-społeczną 40 osób niepełnosprawnych.

Rehabilitacja społeczna i zawodowa odbywała się w grupach 5 osobowych w ośmiu następujących pracowniach terapeutycznych:

- pracowni gospodarstwa domowego,
- pracowni artystycznej,
- pracowni krawiecko – hafciarskiej,
- pracowni multimedialnej,
- pracowni poligraficzno-reklamowej,
- pracowni stolarsko – technicznej,
- pracowni ogrodniczo – bukieciarskiej
- pracowni rękodzieła artystycznego

zgodnie z Planem Działalności Warsztatu i Programami poszczególnych pracowni.

Każdy z uczestników realizował indywidualny program rehabilitacji i terapii, w którym zawarte były zadania z zakresu rehabilitacji ogólnej, rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej, rehabilitacji zdrowotnej oraz współpracy z rodziną. Ponadto każdy z uczestników WTZ korzystał ze wsparcia psychologicznego, rehabilitacji ruchowej oraz indywidualnej specjalistycznej pomocy medycznej.

Zgodnie z art. 35a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. z 2018 r. poz. 511) do zadań powiatu należy opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych.

Powiatowy Program Poprawy Życia Społecznego i Zawodowego Osób Niepełnosprawnych na lata 2012-2020 Rada Powiatu Zambrowskiego uchwaliła w dniu 30 marca 2012 r.

Powiatowy Program Poprawy Życia Społecznego i Zawodowego Osób Niepełnosprawnych służy poprawie i tworzeniu osobom niepełnosprawnym Powiatu Zambrowskiego warunków do samodzielnego uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym oraz wspieraniu integracji społecznej zmierzającej do określenia kierunków działań pomocnych w kształtowaniu pozytywnych postaw społecznych. Ustawy kompetencyjne nakładają na organy administracji rządowej i samorządowej określone obowiązki w celu realizacji tych zadań. Podstawą jednak osiągnięcia wymiernych efektów jest skoordynowanie działań wszystkich zainteresowanych podmiotów.

Realizacja programu w 2018 r. odbywała się w 7 obszarach działania:

- 1) Koordynacja działań zmierzających do zwiększenia dostępu do usług medycznych, rehabilitacyjnych i pomocowych poprzez rozwój placówek świadczących tego rodzaju usługi oraz uczestnictwo w turnusach rehabilitacyjnych osób niepełnosprawnych.
- 2) Rozbudzanie społecznej świadomości i kreowania właściwych postaw społecznych wobec osób niepełnosprawnych.
- 3) Wspieranie działań na rzecz aktywizacji zawodowej i ekonomicznej samodzielności osób niepełnosprawnych.
- 4) Działania na rzecz wyrównywania poziomu usług socjalnych i rozwój oferty wsparcia rodzin z osobą niepełnosprawną.
- 5) Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych poprzez wyrównywanie szans w dostępie do edukacji, pracy, sportu, rekreacji, dóbr kultury i sztuki.
- 6) Przystosowanie środowiska fizycznego do potrzeb osób niepełnosprawnych.
- 7) Wykorzystanie potencjału tkwiącego w organizacjach pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych i ich rodzin, i włączenie ich budowanie i wdrażanie projektów na rzecz osób niepełnosprawnych.

Ponadto w 2018 roku w ramach realizacji programu „Aktywny Samorząd” podpisano 12 umów na łączną kwotę 32 701,51 zł., w tym:

- 9 umów w ramach Modułu II (studenci) na pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym na kwotę 16 045,00 zł
- 3 umowy z Modułu I na kwotę 16 656,51 zł.

W 2018 r. Powiat Zambrowski przystąpił do „Programu wyrównywania różnic między regionami III”, który będzie realizowany od 2019 r.

8. PRZECIWDZIAŁANIE BEZROBOCIU ORAZ AKTYWIZACJA LOKALNEGO RYNKU PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Zambrowie w 2018 r. realizował określone ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy zadania na terenie miasta Zambrów oraz gmin: Zambrów, Rutki, Szumowo i Kołaki Kościelne. Głównym celem urzędu było łagodzenie skutków społeczno-ekonomicznych bezrobocia oraz ograniczanie jego skali, a co za tym idzie, promowanie powstawania nowych produktywnych miejsc pracy, wspieranie rozwoju małej przedsiębiorczości a tym samym zwiększanie poziomu zatrudnienia, a także kreowanie i pobudzanie aktywnych postaw osób bezrobotnych w celu pełnego uczestnictwa w rynku pracy.

Liczba **zarejestrowanych bezrobotnych** w powiecie zambrowskim na koniec 2018 r. wyniosła 1357 osób (w tym 727 kobiet) i była niższa od odnotowanej w końcu roku 2017 r. o 255 osób. Z ogólnej liczby bezrobotnych 35,4% (481 osób) mieszkało na wsi.

Najwięcej zarejestrowanych bezrobotnych to mieszkańcy Zambrowa (876). Najlepsza sytuacja utrzymuje się w Gminie Kołaki Kościelne (33 osoby). W porównaniu z rokiem 2017 we wszystkich gminach odnotowano spadek bezrobocia.

Bezrobotni zarejestrowani na koniec grudnia 2018 r. w PUP w Zambrowie stanowili 7,6% ludności aktywnej zawodowo, co oznacza spadek o 1,5% w porównaniu z rokiem poprzednim.

Do urzędu pracy **w ciągu roku zgłosiło** się 2465 osób. Wśród bezrobotnych nowo zarejestrowanych 84,5% (2082) stanowiły osoby rejestrujące się po raz kolejny, pozostałe 15,5% (383) to osoby rejestrujące się po raz pierwszy. Spośród osób rejestrujących się w 2018 r. – 17,5% stanowiły osoby dotychczas niepracujące.

Ogółem w 2018 r. **z ewidencji wyłączono** 2720 osób. Z ogólnej liczby wyrejestrowanych 1264 bezrobotnych podjęło pracę.

Osoby z prawem do zasiłku stanowiły na koniec grudnia 2018r. 158 osób (11,6%) z czego 40,5% osób to mieszkańcy wsi.

Pośrednicy pracy pełniący funkcję doradcy klienta instytucjonalnego poprzez stały kontakt z funkcjonującymi na terenie Powiatu podmiotami gospodarczymi, a także nawiązywanie kontaktów z noworejestrowanymi pracodawcami starali się pozyskiwać wolne miejsca pracy, a także miejsca aktywizacji zawodowej. Ich działania doprowadziły do pozyskania 2616 miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. Doradcy klienta indywidualnego, dokonując naboru kandydatów do zatrudnienia spośród zarejestrowanych bezrobotnych wydali 2703 skierowania, w wyniku których pracę podjęło 569 osób, a staż 315 osób. W celu realizacji ofert pracy zorganizowano 51 giełd pracy.

W 2018 realizowane były następujące usługi i instrumenty rynku pracy **aktywizujące** osoby bezrobotne :

Forma wsparcia	Ogółem	Kobiety
Prace interwencyjnych	56	30
Roboty publiczne	7	3
Staże	315	196
Podjęcie pracy w ramach bonu na zasiedlenie	30	11
Podjęcie pracy w ramach bonu na zatrudnienie	6	1
Szkolenia	23	5
Otrzymanie środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej	32	6
Prace społecznie użyteczne	8	7
Dodatki aktywizacyjne	72	26
Podjęcie pracy w ramach refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy	58	19
Refunduje części kosztów poniesionych na wynagrodzenia, nagrody oraz składki na ubezpieczenie społeczne skierowanych bezrobotnych do 30 roku życia	46	18
Podjęcie pracy w związku z: dofinansowaniem wynagrodzenia za zatrudnienie bezrobotnego, który ukończył 50 lat	8	6

Aktywność Urzędu w powyższym zakresie realizowana była w oparciu o otrzymane i pozyskiwane środki Funduszu Pracy oraz EFS.

– Fundusz Pracy (algorytm)	1 377 330,00 zł
– Rezerwa Ministra	1 050 700,00 zł
– KFS	146 600,00 zł
– środki z art.150f	1 318 800,00 zł
– wydatki fakultatywne	274 034,00 zł
– RPO	793 433,00 zł
– POWER	1 084 303,00 zł
– Projekt konkursowy „Dojrzałość w cenie”	2 106 300,00 zł

W 2018 r. realizowane były 3 projekty z udziałem Funduszy Unijnych:

Projekt: „Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim (IV)” w ramach Programu Operacyjnego Wiedza, Edukacja, Rozwój (POWER). Celem projektu było zwiększenie możliwości zatrudnienia osób młodych poniżej 30 roku życia pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim. Projektem objęto 137 osób bezrobotnych, wobec których zastosowano usługę pośrednictwa pracy oraz poradnictwa zawodowego, a następnie udzielono wsparcia w formie:

staży - 116 osób, szkolenia - 6 osób, bon na zasiedlenie - 5 osób, dotacji na podjęcie działalności gospodarczej - 11 osób.

Efektem programu było zatrudnienie 82 osób po zakończeniu form wsparcia (64,6%) oraz podjęcie działalności gospodarczej przez 11 uczestników programu. Wartość projektu – 1 084 303,00zł.

Projekt „Aktywność szansą na pracę (IV)” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego (RPO WP). Celem projektu było zwiększenie zdolności do zatrudnienia osób powyżej 30 roku życia pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim i należących co najmniej do jednej z następujących grup: osoby powyżej 50 roku życia, kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, osoby długotrwale bezrobotne, osoby o niskich kwalifikacjach. Wszyscy uczestnicy projektu skorzystali z usług pośrednictwa pracy oraz poradnictwa zawodowego, po czym zostali skierowani na odpowiednią formę wsparcia, wynikającą z analizy ich umiejętności, predyspozycji i problemów zawodowych.

W ramach projektu zaktywizowano łącznie 72 osoby bezrobotne poprzez: staże dla 48 osób, dotacje na podjęcie działalności gospodarczej dla 9 osób, doposażenie stanowiska pracy dla 15 osób.

Po zakończeniu wsparcia pracę podjęło 49 osób (77,7%), a 9 uczestników rozpoczęło działalność gospodarczą. Wartość projektu – 793 433,00zł

Projekt konkursowy „Dojrzałość w cenie” rozpoczęty w 2017r. w partnerstwie z Powiatem Kolneńskim i Powiatem Łomżyńskim w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego. Celem projektu było zwiększenie zdolności do zatrudnienia osób od 30 roku życia pozostających bez pracy w powiecie zambrowskim zakwalifikowanych do profilu pomocy I (tzw. bezrobotni aktywni) lub profilu pomocy II (tzw. wymagający wsparcia), należące co najmniej do jednej z poniższych grup: osoby w wieku 50 lat i więcej, kobiety, osoby z niepełnosprawnościami, osoby długotrwale bezrobotne (50% uczestników), osoby o niskich kwalifikacjach (50% uczestników).

W PUP w Zambrowie wsparcie otrzymało łącznie 46 osób bezrobotnych zarejestrowanych, które skorzystały z pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego, i którym utworzono Indywidualny Plan Działania. Osoby te następnie zostały zaktywizowane w ramach stażu.

Po zakończeniu wsparcia pracę podjęło 42 osoby (91,3%). Wartość projektu – 2 106 300,00 zł

W celu zapobiegania utracie zatrudnienia przez osoby pracujące PUP udzielał pomocy w postaci finansowania kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawcy ze środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego. W 2018 roku zawarto 27 umów z pracodawcami, a wsparciem (kształceniem) objęto łącznie 77 osób.

We wrześniu 2018r. Powiatowy Urząd Pracy w Zambrowie przystąpił do ogólnopolskiego konkursu pt. „LIDER AKTYWIZACJI OSÓB MŁODYCH 2018” organizowanego przez Fundację Promocji Inicjatyw Społecznych POLPROM. W konkursie brały udział publiczne instytucje rynku pracy oraz agencje zatrudnienia. Nagrody i wyróżnienia trafiły do tych instytucji, które w swoich działaniach stosują niestandardowe, oryginalne rozwiązania problemów osób młodych na rynku pracy. Rada Nagrody składająca się z ekspertów, doceniła działania Urzędu zgłoszone w ramach konkursu i przyznała wyróżnienie i tytuł „LIDERA AKTYWIZACJI OSÓB MŁODYCH 2018”.

9. OCHRONA ŚRODOWISKA I PRZYRODY, GEOLOGIA, GOSPODARKA WODNA I LEŚNICTWO

Zadania publiczne powiatu z zakresu ochrony środowiska i przyrody, geologii, gospodarki wodnej oraz leśnictwa realizuje Wydział Infrastruktury i Rozwoju Starostwa.

W zakresie **ochrony środowiska** m.in. przyjęto:

- 1) **25 zgłoszeń** dotyczących instalacji radiokomunikacyjnych, których równoważna moc promieniowania izotopowo wynosi nie mniej niż 15 W, emitujące pola elektromagnetyczne o częstotliwościach od 30 kHz do 300 GHz zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 2 lipca 2010 roku w sprawie zgłoszenia instalacji wytwarzających pola elektromagnetyczne (Dz. U. Nr 130 poz. 880);
- 2) **1 zgłoszenie** dotyczące instalacji energetycznej o mocy cieplnej 3,05 MW opalanej paliwem gazowym zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie przypadków, w których wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza z instalacji nie wymaga pozwolenia z dnia 2 lipca 2010 roku (Dz. U. Nr 130, poz. 881).

Do końca 2018 r. na terenie powiatu działało **12** zwirowni, wygaszono **20** koncesji na wydobywanie kruszywa i **2** zostały cofnięte.

Zostało wydanych 36 decyzji, w tym na:

- a) udzielenie koncesji na wydobywanie kruszywa (art. 46 prawo geologiczne i górnicze) – **4 decyzje**,
- b) Wygaśnięcie koncesji na wydobywanie kruszywa (art. 38 prawo geologiczne i górnicze) – **4 decyzje**,
- c) Cofnięcie koncesji na wydobywanie kruszywa (art. 38 prawo geologiczne i górnicze) – **1 decyzja**,
- d) Wyliczenie opłaty eksploatacyjnej za wydobyte kruszywo (art. 138 prawo geologiczne i górnicze) – **4 decyzje**,
- e) Zatwierdzenie dodatku C1 do dokumentacji geologicznej złoża kruszywa (art. 93 prawo geologiczne i górnicze) – **7 decyzji**,
- f) Przeniesienie koncesji na wydobywanie kruszywa (art. 36 prawo geologiczne i górnicze) – **1 decyzja**,
- g) Zatwierdzenie projektu robót geologicznych (art. 80 prawo geologiczne i górnicze) – **1 decyzja**,
- h) Zmiana decyzji Starosty Zambrowskiego (art. 155, 104, 107, 108 KPA) – **3 decyzje**
- i) Udzielenie koncesji na wydobywanie kruszywa (art. 21,22,23,30,32 prawo geologiczne i górnicze) – **1 decyzja**,
- j) Uchylenie decyzji dotyczącej zbierania i odzysku odpadów oraz udzielenie zezwolenia na zbieranie i przetwarzanie odpadów (art. 232 ustawy o odpadach) – **1 decyzja**

- k) Umożenie postępowania w sprawie cofnięcia decyzji na zbieranie i przetwarzanie odpadów (art. 105 KPA) – **1 decyzja**,
- l) Pozwolenie na wytwarzanie odpadów (art. 180a, 181, 183, 184, 188, 376, 378 ustawy o odpadach) - **3 decyzje**
- m) Pozwolenie na przetwarzanie odpadów (art. 41, 42, 43, 44 ustawy o odpadach) - **1 decyzja**,
- n) Zatwierdzenie projektu robót geologicznych (art. 80, 161 prawo geologiczne i górnicze) – **1 decyzja**,
- o) Zatwierdzenie dokumentacji geologiczno- inżynierskiej (art. 88, 93, 94, 160, 161 prawo geologiczne i górnicze) – **2 decyzje**,
- p) Zatwierdzenie dokumentacji hydrologicznej (art. 93, 94, 161 prawo geologiczne i górnicze) - **1 decyzja**.

Wydano 20 opinii do uzgodnienia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego oraz **3 zaświadczenia** dotyczące rejestracji zwierząt egzotycznych (7 papug, 9 pytonów).

Realizacja zadań z zakresu leśnictwa:

- 1) wydano **17** decyzji zezwalających na zmianę użytkowania z leśnego na rolne, oraz **1** decyzji odmownej (brak udowodnionej szczególnej potrzeby właściciela);
- 2) ocechowano **2019** m³ drewna oraz wydanie **47** świadectw legalności pozyskanego drewna;
- 3) sprawowanie nadzoru nad **9568** ha lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa na terenie powiatu;
- 4) nadzór nad sporządzaniem projektów uproszczonych planów urządzenia lasu dla **28** obrębów Gminy Zambrów, **19** obrębów Gminy Szumowo oraz obrębu Miasta Zambrów na łączną powierzchnię ok. **3060** ha;
- 5) zgłoszenie organom ścigania **2** spraw o podejrzeniu popełnienia wykroczenia z art. 158 § 1, zgodnie z którym właściciel lub posiadacz lasu, który dokonuje wyrębu drzewa w należącym do niego lesie albo w inny sposób pozyskuje z tego lasu drewno niezgodnie z planem urządzenia lasu, uproszczonym planem urządzenia lasu lub decyzją określającą zadania z zakresu gospodarki leśnej albo bez wymaganego pozwolenia, podlega karze grzywny;
- 6) wydanie **427** zaświadczeń stwierdzających objęcie lub brak objęcia działek uproszczonymi planami urządzenia lasu;
- 7) współpraca z Nadleśnictwem Łomża i Nadleśnictwem Knyszyn pełniącymi nadzór nad leśnictwami leżącymi w obrębie powiatu;
- 8) wykonywanie bieżącej inwentaryzacji terenowej.

Ochrona przyrody:

Wydano **24** decyzję na podstawie ustawy o ochronie przyrody tj. w sprawie usuwania drzew.

Gospodarka wodna:

Sprawowano nadzór nad gminnymi spółkami wodnymi działającymi na terenie Powiatu.

Zarząd Powiatu w 2018 r., działając na podstawie uchwały Nr XXVII/218/18 Rady Powiatu Zambrowskiego z dnia 12 czerwca 2018 r. w sprawie zasad udzielania dotacji celowej z budżetu Powiatu Zambrowskiego spółkom wodnym, trybu postępowania w sprawie udzielania tej dotacji oraz sposobu jej rozliczania, udzielił dotacji celowej gminnym spółkom wodnym na dofinansowanie konserwacji urządzeń melioracyjnych, tj.:

- GSW Kołaki Kościelne – 9800 zł,
- GSW Szumowo – 25000 zł,
- GSW Zambrów – 25000 zł.

Wydano 65 kart wędkarskich i zarejestrowano 14 sprzętów pływających.

10. DROGI PUBLICZNE

Według stanu na dzień 31 grudnia 2018 r. łączna długość dróg powiatowych wynosiła 293,210 km.

Ocena stanu dróg powiatowych:

Drogi powiatowe na terenie gminy Miasto Zambrów
--

- 1) **droga NR 2674 B** (ul. Cmentarna) łączy ulice Milenijną i Obrońców Zambrowa, ma długość 512,0 m. Stan drogi ocenia się na dobry.
- 2) **droga NR 2675 B** (ul. Fabryczna) łączy ulice Aleja Wojska Polskiego i Mazowiecką, ma długość 461,0 m, nawierzchnię bitumiczną o szerokości 6,00 m - stan drogi ocenia się na dostateczny. Na odcinku około 160 m nawierzchnia ścieralna jezdni wymaga wymiany.
- 3) **droga NR 2676 B** (ul. M. Konopnickiej) łączy ulice Białostocką i Żytnią, ma długość 833,0 m, nawierzchnię bitumiczną o szer. 6,5 m na odcinku 149 m i 6,0 na pozostałym, urządzone chodniki z kostki polbruk strona prawa i lewa. W 2016 roku przeprowadzono kompleksową przebudowę odcinka ulicy pomiędzy skrzyżowaniami z ulicą Obwodową i ulicą Orzeszkowej. Stan ulicy ocenia się jako dobry.
- 4) **droga NR 2678 B** (ul. Legionowa) łączy Aleję Wojska Polskiego i ul. Magazynową, ma długość 464,0 m, nawierzchnię bitumiczną o szer. 7,0 m oraz chodniki z kostki betonowej typu polbruk. W 2013 roku przeprowadzono kompleksowy remont ulicy obejmujący swym zakresem nawierzchnię jezdni, krawężniki, chodniki oraz zieleni drogową. Stan drogi ocenia się na bardzo dobry.
- 5) **droga NR 2677 B** (ul. Magazynowa) łączy Aleję Wojska Polskiego z ul. Mazowiecką, ma długość 1145 m, nawierzchnię bitumiczną o szer. 7,0 m, chodnik z kostki polbruk - strona prawa i płytek betonowych strona lewa. W 2013 r. przeprowadzono remont odcinka od skrzyżowania z ulicą Mazowiecką do skrzyżowania z ulicą Legionową – wymieniono krawężniki, nawierzchnię jezdni oraz chodniki. Na tym odcinku stan ulicy jest bardzo dobry. Odcinek od skrzyżowania z Aleją Wojska Polskiego do zjazdu do sklepu EDEN został wyremontowany w sierpniu 2017 roku w zakresie wymiany podbudowy i nawierzchni jezdni oraz regulacji wysokościowej studni i wpustów deszczowych. Na tym odcinku stan ulicy jest dobry. W 2018 roku wykonano zatokę postojową w rejonie budynku przedszkola. Na pozostałym odcinku (od ul. Legionowej do zjazdu do sklepu EDEN) stan ulicy jest niezadowolający i wymagający przebudowy.
- 6) **droga NR 2679 B** (ul. Obrońców Zambrowa) łączy Aleję Wojska Polskiego z ul. Ostrowską, długość 872,0 m, szerokość 7,0 m, nawierzchnia bitumiczna. W 2010 r. wykonano remont i przebudowę ulicy na odcinku od Alei Wojska Polskiego do skrzyżowania z ul. Cmentarną. Na tym odcinku stan drogi ocenia się jako bardzo dobry. Na pozostałym odcinku do ul. Ostrowskiej stan ulicy dostateczny- droga wymaga remontu a w szczególności nawierzchnia bitumiczna jezdni, na której pojawiają się pierwsze oznaki zużycia. W 2017 roku w obrębie Szkoły Podstawowej Nr 5 wykonano próg zwalniający z wyniesionym przejściem dla pieszych w celu poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego.
- 7) **droga NR 2683 B** (ul. Sadowa) łączy ul. Białostocką z osiedlem, długość 410,0 m, szerokość 5,0 – 7,0 m, nawierzchnia bitumiczna, chodnik z kostki polbruk – lewa strona. Stan ulicy jest dostateczny. W 2018 r. wykonano remont ulicy na odcinku 114 m w zakresie wymiany zniszczonej nawierzchni bitumicznej na kostkę betonową typu polbruk oraz wymiany krawężników i obrzeży betonowych. Na pozostałym odcinku droga posiada nawierzchnię gruntową wzmocnioną destruktem bitumicznym oraz kruszywem łamanym. Stan drogi ocenia się jako dobry.
- 8) **droga NR 2682 B** (ul. Papieża Jana Pawła II) łączy ul. Białostocką z ulicami Grabowską i 71-ego Pułku Piechoty, długość 705,0 m. Na całej długości posiada nawierzchnię bitumiczną na. W 2013 r. wykonano przebudowę ulicy na odcinku od skrzyżowania z ul. 71 Pułku Piechoty do zjazdu na teren Szpitala Powiatowego.. W 2014 roku zakończono przebudowę ulicy na pozostałym jej odcinku tj. do skrzyżowania z ulicą Białostocką. W ramach tej inwestycji powstał dodatkowo lewostronny chodnik na całej długości ulicy oraz ścieżka rowerowa.

Stan ulicy Ocenia się na bardzo dobry. W 2018 roku na wysokości posesji Parafii PW Ducha Świętego wykonano wyniesione przejście dla pieszych.

- 9) **droga NR 2681 B** (ul. Polowa) łączy ul. Ostrowską z ul. Łomżyńską, długość 1109,0 m. W 2018 roku przeprowadzono kompleksową przebudowę ulicy obejmującą jej wszystkie elementy tj. jezdnię, chodniki, miejsca postojowe, parkingi, zieleń drogową oraz wykonano kompletne oznakowanie poziome i pionowe. Przebudowie całkowitej poddano również most na rzece Prątnik. W ramach przeprowadzonej przebudowy i rozbudowy ulicy wykonano ciąg pieszo rowerowy na odcinku 1058 m. Stan drogi ocenia się na bardzo dobry.
- 10) **droga NR 2686 B** (ul. Wilsona) łączy ul. Podedwornego i Łomżyńską, długość 307,0 m, szerokość 7,0 m, w 2005 r. wykonano remont chodnika o dług. 50,0 m, w roku 2006 wykonano remont nawierzchni bitumicznej i chodnika. Stan ulicy ocenia się na dostateczny ze względu na pojawiające się ubytki warstwy ścieralnej nawierzchni, pod którą występuje nawierzchnia brukowa.
- 11) **droga NR 2684 B** (Plac Sikorskiego) łączy ul. Białostocką z ul. Łomżyńską, długość 169,0m, szer. 6,0m, nawierzchnia bitumiczna, w 2002 roku wykonano remont chodników, przebudowę jezdni i parkingów. Stan drogi ocenia się jako dobry.
- 12) **droga NR 2000 B** (ul. Młynowa) łączy drogę kraj. NR 8 Warszawa – Białystok z wsią Sędziwuje, dług. 517,0 m, nawierzchnia bitumiczna szer. 5,0 m. Na przestrzeni lat 2009 – 2012 droga użytkowana była do celów budowy obwodnicy Zambrowa. Jej stan ocenia się jako dostateczny.
- 13) **droga NR 2025 B** (ul. Wądołkowska) łączy ul. Obrońców Zambrowa z ul. Ogrodową, dług. 2,268 m, nawierzchnia bitumiczna szer. 6,0 m – 370m, szer. 5,5 m – 1100 m, 5,0 m – 798,0 m. W 2009 r. wyremontowano odcinek długości 805 m do granicy miasta. Stan drogi ocenia się jako dobry. W 2012 r. wyremontowany został odcinek od skrzyżowania z ulicą Lipową do torów kolejowych. Stan drogi ocenia się jako dobry.
- 14) **droga NR 2015 B** (ul. Wyszyńskiego) łączy ul. Białostocką z ul. Papieża Jana Pawła II, dług. 826,0 m, szer. 6,0 m, nawierzchnia bitumiczna, w 2005 r. wykonano remont 40,0 m chodnika – strona lewa, w roku 2005 wykonano remont 120,0 m chodnika – strona prawa. W 2009 r. wykonano remont 40 m chodnika strona prawa, w 2014 roku wykonano remont chodnika na łącznej długości 60 m, stan drogi ocenia się jako dostateczny, jednak widoczne są już oznaki uszkodzenia nawierzchni jezdni oraz elementów kanalizacji deszczowej. Droga w chwili obecnej wymagała kompleksowego remontu lub przebudowy uwzględniającej wykonanie nowych elementów takich jak chodniki i ciągi pieszo-rowerowe.
- 15) **droga NR 1993 B** (ul. rtm. W. Pileckiego) łączy ul. Wilsona i Plac Sikorskiego z ul. Konopnicką, Bema, dług. 1,270 m, nawierzchnia bitumiczna o szer. 6,0 m – 870,0 m, 400 m szerokości 6,60. Stan drogi ocenia się jako dostateczny. W 2012 r. została wymieniona warstwa ścieralna nawierzchni na odcinku od skrzyżowania z ulicą Słowackiego w kierunku Cieciorok na długości 110 m. Na tym odcinku stan drogi ocenia się na dobry. W 2017 r. wykonano prace remontowe odcinka ulicy pomiędzy skrzyżowaniami z ul. Bema i Koseckiego. Obecnie rozpoczynają się prace projektowe przy budowie ciągu pieszo – rowerowego do granic miasta Zambrów. Stan ogólny drogi ocenia się na dostateczny.

Drogi powiatowe na terenie gminy Zambrów

- 1) **droga NR 1997B** posiada trzy odcinki:
 - a) pierwszy prowadzi od drogi krajowej NR 63 do wsi Bacze Mokre. o długości 3,250 km i powierzchni 12,061 tys.m². Posiada ona nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,5m w lokalizacji 0+000 – 2+889 (2,889km) oraz nawierzchnię żwirową o szerokości 2,5m w lokalizacji 2+889 – 3+250 (0,361km) – wzmocnioną w 2014 roku destruktem bitumicznym na długości 200 m – stan drogi jest niedostateczny ze względu na liczne nierówności spowodowane wysadzaniem nawierzchni jezdni przez system korzeniowy drzew;

- b) drugi odcinek o długości 820 m łączy miejscowości Bacze Mokre i Czerwony Bór. Stan drogi jest niezadowolający ze względu na liczne nierówności spowodowane wysadzaniem nawierzchni jezdni przez system korzeniowy drzew;
- c) trzeci odcinek o łącznej długości 3,94 km przebiega od drogi krajowej Nr 63 do końca miejscowości Czerwony Bór i granicy z obszarem leśnym. Droga jest w stanie dobrym, nie wymagającym prowadzenia prac remontowych.
- 2) **droga NR 1998B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 do wsi Śledzie o długości 1,507 km i powierzchni 5,274 tys.m². Posiada ona na całej długości nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,5m. W 2018 r. przeprowadzono remont drogi na odcinku 500 m w związku z wystąpieniem poziomowych przełomów. Ogólny stan drogi ocenia się jako dostateczny. W chwili obecnej ze względu na szerokość 3,5 m droga nie spełnia oczekiwań użytkowników i powinna być przebudowana do szerokości min 5,0 m.
- 3) **droga NR 1999B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 poprzez wieś Zakrzewo Stare do wsi Tabędz o długości 6,530km i powierzchni 25,253 tys.m². Posiada szerokość 5,5m. Na całej długości ma nawierzchnię bitumiczną. W 2013 roku wykonano remont odcinka od skrzyżowania z drogą krajową Nr 63 do momentu połączenia z odcinkiem wybudowanym w ramach inwestycji obwodnicy Zambrowa. Na tym odcinku stan drogi ocenia się jako bardzo dobry, na pozostałym odcinku stan drogi jest dobry.
- 4) **droga NR 2000B** która prowadzi od Zambrowa poprzez wsie Sędziuje, Krajewo Stare, Krajewo Borowe, do wsi Zagroby Zakrzewo o długości 7,252 km i powierzchni 26,535tys m². Posiada ona na całej długości nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,5m oraz szerokość 5,0-6,0 m na odcinku 300 metrów przy skrzyżowaniu z drogą powiatową Nr 1999B. Z powodu licznych ubytków i nierówności jej stan ocenia się jako niedostateczny Droga wymaga przebudowy i poszerzenia do szerokości 5,0 m. na całym odcinku. W 2018 r. przebudowano odcinek o łącznej długości 750 m od miejscowości Sędziuje w kierunku miejscowości Stare Krajewo. Na tym odcinku stan drogi ocenia się na bardzo dobry. Na pozostałym odcinku droga wymaga kompleksowej przebudowy i rozbudowy.
- 5) **droga NR 1995B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 do wsi Polki Teklin o długości 2,650 km i powierzchni 7,950 tys.m². Posiada ona na całej długości nawierzchnię gruntową wzmocnioną o szerokości 3,5m. w 2014 roku została wzmocniona destruktem bitumicznym na odcinku około 250 m. Corocznie droga poddawana jest profilacji a także uzupełniania jest żwirem. Stan drogi ocenia się jako dostateczny, wymagający uzupełnienia kruszywem i profilacji oraz wycinki zakrzaczenia.
- 6) **droga NR 1994B** która prowadzi od wsi Wiśniewo poprzez wieś Poryte Jabłoń do drogi krajowej NR 63 o długości 7,064km i powierzchni 38,852tys. m². Posiada ona na całej długości nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5m. W lokalizacji 5+328 w m. Poryte Jabłoń znajduje się most przebudowany w 2008 r. W 2011 r. wybudowano lewostronny chodnik w miejscowości Poryte Jabłoń prowadzący od szkoły do skrzyżowania z drogą gminną w kierunku miejscowości Nagórki. Na drodze obowiązuje zakaz ruchu pojazdów o rzeczywistej masie całkowitej powyżej 11T. Odcinek drogi od Wiśniewa do skrzyżowania z drogą Nr 1993B w m. Cieciorce jest uszkodzony w wyniku ruchu pojazdów ciężarowych. W 2014 roku na skrzyżowaniu przedmiotowej drogi z drogą powiatową Nr 1993B w m. Cieciorce ustawiono znaki aktywne B-20 STOP. W wyniku tych działań znacznie poprawiono bezpieczeństwo w tym obszarze drogi. Stan drogi ocenia się jako dostateczny. W 2018 roku w obrębie skrzyżowania z drogą powiatową Nr 1993B w m. Cieciorce wykonano zatokę autobusową, przejścia dla pieszych oraz oznakowanie aktywne D-6 przejścia dla pieszych.
- 7) **droga NR 1993B** która prowadzi od Zambrowa poprzez wsie Cieciorce, Konopki, Pęsy Lipno do drogi 679 o długości 9,742km i powierzchni 48,710 tys.m². Posiada ona na całej długości nawierzchnię bitumiczną szerokości 5m. stan drogi ocenia się jako dobry. Remontu wymaga

odcinek drogi długości około 400 m. W 2014 roku został wyremontowany odcinek drogi w obrębie wiaduktu drogi krajowej S8 wykonano nową nawierzchnię bitumiczną jezdni szerokości 6,0 m oraz lewostronny chodnik z kostki polbruk szerokości 1,0 m. Wyremontowano również odcinek długości 315 m w miejscowości Cieciorke gdzie wykonano nową nawierzchnię ścieralną jezdni, wyremontowano istniejący chodnik na długości 100 m, wyremontowano przepust oraz ułożono elementy odwodnienia liniowego. W 2018 roku wybudowano chodnik od skrzyżowania z drogą powiatową Nr 1994B do miejscowości Cieciorke. Ogólny stan drogi ocenia się na dobry.

- 8) **droga NR 1938B** która prowadzi od wsi Wygoda poprzez wieś Zanie do drogi krajowej NR 8 o długości 3,926 km i powierzchni 21,593 tys. m². Posiada ona na całej długości nawierzchnie bitumiczną o szerokości 5 i 5,50 m.. W 2013 r. wykonano przebudowę drogi na odcinku od skrzyżowania z drogą Nr 1993B do skrzyżowania z drogą Nr 1991B poszerzając nawierzchnię jezdni do szerokości 5,50 m. Na tym odcinku stan drogi ocenia się jako bardzo dobry. W 2014 roku wyremontowano odcinek długości 400 m w obrębie skrzyżowania z drogą gminna prowadzącą do miejscowości Podłatki Duże. Na pozostałym odcinku stan drogi ocenia się na niedostateczny i wymagający pilnego remontu.. Pozostałe odcinki drogi wymagają pilnej interwencji w zakresie remontu lub przebudowy całkowitej, zgodnej z posiadaną dokumentacją projektową.
- 9) **droga NR 2013B** która prowadzi od wsi Wiśniewo do wsi Grabówka o długości 2,155 km i powierzchni 8,887tys. m². Posiada ona w lokalizacji 0+000 – 0+180 nawierzchnie żwirową o szerokości 6,0m. Na pozostałym odcinku występuje nawierzchni bitumiczna szerokości 3,50 i 4,0 m. Stan drogi nawierzchni bitumicznej ocenia się jako dostateczny. Przebudowy wymaga skrzyżowanie drogi z drogami gminnymi z powodu powstającego w tym miejscu zastoiska wód opadowych.
- 10) **droga NR 2012B** która prowadzi od wsi Wiśniewo poprzez wsie Łętowo Dąb, Kołaki Kościelne, Czarnowo Undy, Czarnowo Biki do wsi Kulesze Kościelne o długości 0,5km i powierzchni 2,75 tys.m². Posiada ona na całej długości nawierzchnie bitumiczna o szerokości 5,5m. W 2014 roku wykonano remont drogi w miejscowości Ćwikły Rupie na długości 580 m oraz wyremontowano przepusty i ustawiono bariery ochronne na wysokości stawu w miejscowości Ćwikły Rupie. Droga jest w stanie dostatecznym.
- 11) **droga NR 2015B** która prowadzi od Zambrowa poprzez wsie Szczodruchy, Sanie Dąb do miejscowości Kołaki Kościelne o długości 4,599 km. W 2006 r. wykonano remont nawierzchni bitumicznej w lokalizacji 1+605 – 4+266. Podczas tego remontu dokonano poszerzenia nawierzchni jezdni. Chwili obecnej w w/w lokalizacji nawierzchni posiada szerokość 5 m. W roku 2010 przebudowano odcinek długości 2,002 km od miejscowości Grabówka do miejscowości Wierzbowo, poszerzając jezdnię do szerokości 5,0 m. Na tym odcinku stan drogi ocenia się na bardzo dobry. Na pozostałym odcinku stan drogi ocenia się jako dostateczny.
- 12) **droga NR 2023B** która prowadzi od drogi krajowej NR 66 przez wieś Laskowiec Stary do wsi Rykacze o długości 2,825km i powierzchni 11,030m². Na całej długości jezdni bitumiczna posiada szerokość 3,5m. W 2011 r. dokonano przebudowy drogi. W wyniku przebudowy wykonano nawierzchnię bitumiczną jezdni na łącznej długości 730m oraz prawostronny chodnik dla pieszych na długości 492 m. W 2017 roku wykonano remont drogi na odcinku 360 m. Stan przebudowanego odcinka ocenia się jako bardzo dobry. Na pozostałym odcinku stan drogi ocenia się jako dostateczny ale wymagający remontu ze względu na występowanie nierówności wskutek.
- 13) **droga NR 2016B** która prowadzi od drogi krajowej NR 66 do wsi Wdziękoń I o długości 0,182 km i powierzchni 0,855 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnie bitumiczną. Stan ocenia się na dobry.

- 14) **droga NR 2017B** która prowadzi od drogi krajowej NR 66 do wsi Wdziękoń II o długości 1,845 km i powierzchni 7,380 tys.m². W lokalizacji 0+000 – 0+885 istnieje nawierzchnia bitumiczna o szerokości 4,0m, natomiast w lokalizacji 0+885 – 1+845 jest nawierzchnia gruntowa o szerokości też 4,0m. W lokalizacji 0+718 we wsi Wdziękoń II jest posadowiony most stalowy wyremontowany w 2011 r. Jego stan ocenia się jako bardzo dobry. Stan drogi ocenia się jako niedostateczny, wymagający remontu.
- 15) **droga NR 2018B** która prowadzi od drogi krajowej NR 66 do wsi Krajewo Białe o długości 1,286 km i powierzchni 4,501 tys. m². Droga na odcinku od skrzyżowania z drogą nr 66 do miejscowości Krajewo Białe posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,0 m w stanie bardzo dobrym. Na pozostałym odcinku stan drogi ocenia się jako dostateczny ale wymagający remontu. W ciągu drogi w lok. 0+900 znajduje się most przebudowany w 2012 r. Jego stan ocenia się na bardzo dobry.
- 16) **droga NR 2020B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 poprzez wsie Długobórz II, Rykacze, Skarżyn Stary, Zaręby Kromki, Zaręby Grzymały do granicy województwa o długości 12,656 km i powierzchni 56,739 tys.m². W lokalizacji 0+000 – 6+118 droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,5 m. Stan drogi w tej lokalizacji ocenia się jako dostateczny. W lokalizacji 6+118 – 8+173 szerokość nawierzchni zwęża się już do 4,0m. Stan drogi ocenia się jako niedostateczny. Droga wymaga remontu. W lokalizacji 8+173 – 8+466 droga posiada nawierzchnię gruntową o szerokości 2,60m. W 2005 r. na odcinku w lokalizacji 8+466 – 9+400 został przeprowadzony remont nawierzchni polegający na wymianie nawierzchni z gruntowej na bitumiczną. Na tym odcinku nawierzchnia jezdni posiada szerokość 3,5 m. W lokalizacji 9+400 – 10+514 jest nawierzchnia gruntowa o szerokości 3,0 m, natomiast w lokalizacji 10+514 – 12+656 istnieje nawierzchnia bitumiczna o szerokości 3,5 m. W 2006 r. został także przeprowadzony remont mostu w lokalizacji 6+386. Stan nawierzchni gruntowej ocenia się jako niedostateczny – droga wymaga remontu
- 17) **droga NR 2019B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 przez wsie Mrocзки, Tarnowo Goski, Skarżyn Stary, Skarżyn Nowy, do wsi Modusy Wielkie o długości 7,980 km i powierzchni 36,866 tys.m². Na całej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokościach w lokalizacji 0+000 – 5+640 -5,0m, a w lokalizacji 5+640 – 7+980 -3,5m. Stan drogi na odcinku o szerokości 5,0 m jest dostateczny. Na odcinku o szerokości nawierzchni 3,5 m. jej stan jest niedostateczny. Droga na tym odcinku wymaga poszerzenia nawierzchni bitumicznej do szerokości 5,0 m.
- 18) **droga NR 2021B** która prowadzi od wsi Boruty Goski do wsi Goski Duże o długości 2,849 km i powierzchni 9,972 tys.m². Na całej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,0 m. Stan drogi ocenia się na dobry.
- 19) **droga NR 2022B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 przez wieś Osowiec do wsi Brajczewo o długości 3,964 km i powierzchni 13,874 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,5 m. Stan drogi jest niedostateczny. Droga wymaga przebudowy i poszerzenia do szerokości 5 m.
- 20) **droga NR 2026B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 przez wieś Długobórz II do wsi Czarłosy o długości 2,748 km i powierzchni 15,114 tys.m². Na całej długości posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,0 m. Droga została przebudowana na całej długości w 2016 r. Stan ocenia się na bardzo dobry.
- 21) **droga NR 2025B** która prowadzi od Zambrowa przez wieś Wądołki, Grzymały, Zagroby Łętownica, Czarłosy, Srebrny Borek do drogi krajowej NR 8. W 2016 r. przebudowano odcinek od miejscowości Czarłosy do granicy gminy Zambrów (Nowy Borek). Na tym odcinku stan drogi jest bardzo dobry.
- 22) **droga NR 2029B** która prowadzi od drogi krajowej NR 63 przez wieś Mrocзки do granicy województwa o długości 0,962 km i powierzchni 3,848 tys.m². Na całej długości posiada

nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4m. W 2002r. została przeprowadzona na całej jej długości modernizacja nawierzchni. Stan drogi dostateczny

- 23) **droga NR 2027B** która prowadzi od drogi powiatowej NR 2025B do wsi Grochy Łętownica o długości 1,476 km i powierzchni 5,166 tys.m². W 2011 r. przeprowadzono remont drogi. W chwili obecnej na całej swej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną szerokości 5,0 m. Stan drogi ocenia się jako dobry.

Drogi powiatowe na terenie gminy Kołaki Kościelne
--

- 1) **droga NR 1988B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 poprzez wieś Kołaki Stacja do wsi Cholewy o długości 2,156 km i powierzchni 8,650 tys.m². Droga posiada nawierzchnię bitumiczną szerokości 3,50 – 5,0 m. Na odcinku o szerokości jezdni 5,0 m. stan drogi jest dobry. Na pozostałym odcinku stan drogi jest dostateczny.
- 2) **droga NR 1989B** która prowadzi od wsi Zanie do wsi Gosie Wielki o długości 2,203 km i powierzchni 8,812 tys.m². W 1997r. na całej długości drogi została wykonana nawierzchnia bitumiczna o szerokości 3,5m. Stan drogi ocenia się jako niedostateczny. Droga wymaga remontu oraz poszerzenia.
- 3) **droga NR 1990B** która prowadzi od drogi powiatowej NR 1938B do wsi Krusze o długości 1,485 km i powierzchni 5,495 tys. m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,70m. Stan drogi jest dostateczny.
- 4) **droga NR 1992B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 przez wieś Podatki Małe do wsi Podatki Duże o długości 2,461 km i powierzchni 8,614 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,5m. Przeprowadzone modernizacje na tej drodze to w 2001r. w lokalizacji 0+790 – 2+461 oraz w 2002r. w lokalizacji 0+000 – 0+790. Stan drogi jest dostateczny ale wymagający remontu ze względu na występujące odcinkowo przełomy oraz znaczne ubytki w nawierzchni jezdni.
- 5) **droga NR 2011B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 do wsi Kossaki Borowe o długości 0,656 km i powierzchni 3,280 tys.m². Jezdnia bitumiczna szerokości 5,0 m. Stan drogi ocenia się jako dobry. Remontu wymagają jednak przepusty zlokalizowane w ciągu tej drogi.
- 6) **droga NR 1984B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 przez wieś Czachy Kołaki do miejscowości Kołaki Kościelne o długości 2,450 km i powierzchni 12,980 tys.m². Na całej długości jezdni ma nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,5m. Stan drogi jest dobry.
- 7) **droga NR 2012B** która prowadzi od wsi Wiśniewo poprzez wsie Łętowo Dąb, Kołaki Kościelne, Czarnowo Undy, Czarnowo Biki do wsi Kulesze Kościelne o długości 9,580 km i powierzchni 52,690 tys.m². Posiada ona na całej długości nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,5 m. Stan drogi jest niedostateczny – droga wymaga remontu.
- 8) **droga NR 2014B** która prowadzi od wsi Łętowo Dąb przez wieś Głodowo Dąb do wsi Czarnowo Dąb o długości 1,610 km i powierzchni 8,694 tys.m². Droga ta na całej długości posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4,0m. Stan drogi jest niedostateczny. Droga wymaga remontu. W 2012 roku wyremontowano przepust w ciągu tej drogi. Jego stan ocenia się na bardzo dobry. Stan drogi ocenia się jako dostateczny.
- 9) **droga NR 2015B** która prowadzi od Zambrowa poprzez wsie Szczodruchy, Sanie Dąb do miejscowości Kołaki Kościelne o długości 6,987 km i powierzchni 38,352 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5 m. Stan drogi ocenia się jako dostateczny.
- 10) **droga NR 1938B** która prowadzi od wsi Wygoda poprzez wieś Zanie do drogi krajowej NR 8 o długości 4,079 km i powierzchni 22,435 tys. m². Posiada ona na całej długości

nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5m. W 2006r. wykonano remont przepustu w lokalizacji 10+337. W 2017 r. przebudowano most na przepust na wysokości miejscowości Krusze Łubnice wraz z odcinkiem drogi o łącznej długości 400 m. W 2018 r. wyremontowano odcinek o łącznej długości 1452 m od węzła GOSIE do skrzyżowania z drogą powiatową do miejscowości Krusze Łubnice. Na pozostałym odcinku stan drogi zły – wymaga pilnego remontu.

- 11) **droga NR 2056B** która prowadzi od drogi krajowej NR 66 przez wieś Jabłonka Kościelna do wsi Szczodruchy o długości 1,184 km i powierzchni 5,328tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4,5m. Stan drogi jest dostateczny.

Drogi powiatowe na terenie gminy Rutki

- 1) **droga NR 1981B** która prowadzi od wsi Rutki przez wieś Grądy Woniecko do miejscowości Wizna o długości 10,100 km i powierzchni 67,929 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o różnych szerokościach. I tak w lokalizacji 0+000 – 0+221 szerokość jezdni wynosi 8,80m, w lokalizacji 0+221 - 0+540 szerokość wynosi 7,80m, w lokalizacji 0+540 – 2+023 – 6,30m, w lokalizacji 2+023 – 6+500 – 5,60m, w lokalizacji 6+500 – 7+000 – 6,0 m, w lokalizacji 7+000 – 7+300 – 6,5 m, w lokalizacji 7+300 – 10+100 – 5,0 m. W 2010 r. i 2013 przeprowadzono remont drogi w miejscowościach Kalinówka Basie oraz Grądy Woniecko na łącznej długości 3.670 km. W 2014 roku wykonano remont odcinka drogi długości 400 m – wykonano nakładkę bitumiczną na istniejącej nawierzchni jezdni. W 2018 r. w miejscowości Grądy Woniecko wykonano wyniesione przejście dla pieszych. Stan drogi jest niedostateczny i wymaga remontu.
- 2) **droga NR 1982B** która prowadzi od miejscowości Rutki do drogi wojewódzkiej NR 679 o długości 10,026 km i powierzchni 42,381 tys.m². Jest to droga o różnych szerokościach jezdni. W lokalizacji 7+432 – 10+026 nawierzchnia jezdni jest drogą żwirową o szerokości 4,5 m. W 2006 r. przeprowadzono remont nawierzchni na odcinku w lokalizacji 4+569 – 4+898. W 2009 r. wyremontowano odcinek długości 1,510 km pomiędzy miejscowościami Kossaki Falki i Kossaki Nadbielne. Stan dostateczny – wymagający remontu.
- 3) **droga NR 1983B** która prowadzi od drogi wojewódzkiej NR 679 do wsi Kałużyn Walochoy o długości 2,300 km i powierzchni 8,991 tys.m². Droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,5m,. Stan drogi jest niedostateczny i wymaga remontu.
- 4) **droga NR 1980B** która prowadzi od wsi Mężenin do wsi Ożarki o długości 2,465 km i powierzchni 9,860 tys. m². Na całej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4,0m. W 2003 r. w lokalizacji 1+855 – 2+465 przeprowadzono przebudowę drogi. W chwili obecnej stan drogi określa się jako niedostateczny. Droga wymaga remontu.
- 5) **droga NR 1973B** która prowadzi od wsi Mężenin do drogi NR 64 o długości 5,465 km i powierzchni 27,325 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,0m. W chwili obecnej trwają prace przy przebudowie odcinka drogi od skrzyżowania z drogą w kierunku miejscowości Nowe Zalesie do skrzyżowania z drogą do miejscowości Jawory Klepacze. W wyniku prowadzonych prac zostanie przebudowany odcinek długości 1160 m w zakresie wykonania nakładki bitumicznej, poboczy oraz wycinki zakrzaczenia. Odcinek od skrzyżowania z drogą Nr 8 do końca nakładki bitumicznej ocenia się jako dobry i bardzo dobry. W 2017 r. wykonano remont drogi na odcinku od skrzyżowania do miejscowości Jawory Klepacze. Na pozostałym odcinku, do granicy powiatu zambrowskiego, droga jest w stanie niedostatecznym i wymagającym pilnego remontu.
- 6) **droga NR 1979B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 przez wieś Zalesie Nowe do wsi Ożary Wielkie o długości 4,100 km i powierzchni 14,669 tys.m². Droga na całej długości posiada nawierzchnię bitumiczną. Na chwilę obecną stan drogi określa się jako dostateczny.

- 7) **droga NR 1978B** która prowadzi od drogi powiatowej NR 1973B do wsi Jawory Klepacze o długości 1,558 km i powierzchni 5,913 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnie bitumiczną o szerokości 3,5m. W roku 2004 został przeprowadzony remont nawierzchni na odcinku długości 1,103 km. Stan drogi określa się jako dostateczny.
- 8) **droga NR 2010B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 do wsi Szlasy o długości 5,360 km i powierzchni 18,518 tys.m². W 2018 roku przeprowadzono kompleksowy remont odcinka drogi od granicy pasa drogowego z drogą krajową do końca miejscowości Zambrzyce Kapusty. Na tym odcinku wykonano nawierzchnie bitumiczną o szerokości 5,0 m, obustronne pobocza żwirowe, zjazdy indywidualne i skrzyżowania z drogami podporządkowanymi oraz wyremontowano przepust. Na tym odcinku stan drogi ocenia się jako bardzo dobry. W lokalizacji 2+659 – 4+632 jest droga gruntowa o szerokości 3,20. Na tym odcinku stan drogi określa się jako dostateczny, wymagający remontu, uzupełnienia nawierzchni żwirowej kruszywem oraz profilacji.
- 9) **droga NR 2007B** która prowadzi od wsi Rutki przez wsie Mężenin, Szlasy Mieszki, Czochanie Góra do wsi Wnory Stare o długości 9,804 km i powierzchni 55,259 tys.m². W 2006 r. przeprowadzono remont ulicy Długiej w Rutkach, w lokalizacji 0+000 – 1+116. Nawierzchnia w tej lokalizacji jest bitumiczna o szerokości 7,0m. Nawierzchnia w lokalizacji 1+116 – 8+744 jest także bitumiczna o szerokości 5,0m. stan drogi ocenia się jako dostateczny. W lokalizacji 8+744 – 9+804 jezdni posiada nawierzchnie bitumiczną w stanie dobrym o szerokości 5,70 m. W sierpniu 2017 roku zakończono prace remontowe na odcinku od skrzyżowania z DK Nr 8 do wiaduktu drogowego. Prace polegały na wykonaniu podczystki rowów, wykonaniu obustronnych poboczy z kruszyw naturalnych, wycinki krzaków oraz karczowania pozostałości po krzakach. Na tym odcinku stan drogi ocenia się jako bardzo dobry. W 2018 roku wykonano przebudowę drogi na odcinku Duchny Wieluny – Śliwowo Łopienite w zakresie wykonania nakładki bitumicznej na istniejącej nawierzchni, wykonania obustronnych poboczy z kruszyw naturalnych, remontu zjazdów do posesji prywatnych i remontu przepustów drogowych. Na tym odcinku stan drogi jest bardzo dobry. Pozostały odcinek drogi ocenia się jako dostateczny.
- 10) **droga NR 2009B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 przez wieś Duchny Wieluny do drogi powiatowej NR 2007B o długości 2,678 km i powierzchni 10,712 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4,0m. Stan drogi określa się jako dostateczny.
- 11) **droga NR 2006B** która prowadzi od drogi krajowej NR 8 do wsi Rutki o długości 1,510 km i powierzchni 10,570 tys.m². W roku 2005 przeprowadzono remont nawierzchni na całej długości tej drogi. Szerokość jezdni jest zmienna na całej długości drogi. I tak w lokalizacji 0+000 – 0+460 szerokość jezdni wynosi 7,0m; w lokalizacji 0+460 – 1+060 – 6,5m; w lokalizacji 1+060 – 1+510 – 6,0m. Stan drogi ocenia się jako dobry.
- 12) **droga NR 2008B** która prowadzi od wsi Mężenin przez wieś Modzele Górki do wsi Olszewo Przyborowo o długości 4,739 km i powierzchni 18,956 tys.m². W lokalizacji 0+000 – 4+239 jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4,0m. W lokalizacji 4+239 – 4+739 jezdni posiada nawierzchnię wzmocnioną żwirem o szerokości 4,0m. Stan drogi określa się jako niedostateczny i wymagający przebudowy całkowitej z uwagi na szerokość jezdni.
- 13) **droga NR 1985B** która prowadzi od drogi NR 679 do wsi Kołomyjka o długości 1,221 km i powierzchni 4,274 tys.m². Jezdni na całej długości posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 3,5m. W 2006r. wykonano nawierzchnię bitumiczną w lokalizacji 1+067 – 1+217. Stan drogi określa się jako dostateczny
- 14) **droga NR 1986B** która prowadzi od drogi NR 679 do wsi Kołomyjka o długości 0,814 km i powierzchni 3,419 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4,20m. Stan drogi określa się jako dostateczny.

- 15) **droga NR 1987B** która prowadzi od drogi NR 679 do wsi Wybrany Mieczki o długości 2,190 km i powierzchni 7,700 tys.m². W lokalizacji 0+000 – 0+640 jezdnia posiada nawierzchnię bitumiczna o szerokości 3,5m. W 2006r. wykonano nawierzchnie bitumiczną w lokalizacji 0+640 – 2+190. Stan drogi określa się jako dostateczny.
- 16) **droga NR 2051B** która prowadzi od wsi Gołasze Puszcza przez wsie Gołasze Mościckie, Czarnowo Biki, do drogi krajowej NR 8 o długości 4,440 km i powierzchni 26,640tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnie bitumiczną o szerokości 6,0m. W 2016 r. wykonano przebudowę drogi na odcinku od miejscowości Dębniaki do granicy gruntów miejscowości Rutki. Na tym odcinku stan drogi ocenia się jako bardzo dobry. Na pozostałym odcinku stan drogi ocenia się na dobry.
- 17) **droga NR 2055B** która prowadzi od wsi Litewka przez wieś Niziołki Stare do wsi Szlasy o długości 2,050 km i o powierzchni 8,050 tys.m². W 2006r. wykonano nawierzchnie bitumiczną w lokalizacji 4+250 – 4+580 o szerokości 5,0m. W lokalizacji 4+550 – 6+300 istnieje droga gruntowa o szerokości 4,0m. Stan drogi po remoncie ocenia się jako dobry. Nawierzchnia żwirowa wymaga remontu.

Drogi powiatowe na terenie gminy Szumowo

- 1) **droga NR 1996B** która prowadzi od wsi Śniadowo przez wsie Brulin, Strzeszewo, Kaczynek, Głęboz, Szumowo do drogi krajowej NR 8 o długości 11,435 km i powierzchni 68,610 tys.m². Droga posiada na całej długości nawierzchnię bitumiczną o szerokościach od 5,0 do 7,0m. Stan drogi określa się jako dostateczny. W 2012 roku wykonano wymianę nawierzchni ścieralnej na odcinku od skrzyżowania z drogą nr 8 na długości 400 m. W 2013 r. wykonano wymianę nawierzchni ścieralnej na dalszym odcinku 400 m. W 2017 roku wykonano nakładkę bitumiczną na długości 1052 m od końca miejscowości Szumowo w kierunku miejscowości Głęboz Wielki. Na pozostałym odcinku stan drogi jest dostateczny – odcinkowo nawierzchnia wymaga remontu.
- 2) **droga NR 2004B** która prowadzi od wsi Głęboz Wielki do granicy województwa o długości 2,930 km i powierzchni 14,650 tys.m². Na całej długości jezdni jest drogą gruntową wzmocnioną o szerokości 5,0m. W 2018 r. wykonano uzupełnienie nawierzchni żwirowej kruszywem naturalnym i wykonano profilację drogi. Stan drogi określa się jako dostateczny. Droga wymaga profilacji przy użyciu równiarki po zakończeniu sezonu zimowego.
- 3) **droga NR 2003B** która prowadzi od wsi Głęboz Wielki do granicy województwa o długości 1,650 km i powierzchni 9,900 tys.m². Na całej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,0m. Stan drogi jest bardzo dobry.
- 4) **droga NR 2001B** która prowadzi od wsi Żabikowo do wsi Szumowo o długości 2,258 km i powierzchni 13,548 tys.m². Na całej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną o różnych szerokościach. W lokalizacji 0+000 – 1+500 szerokość jezdni wynosi 5,5m, w lokalizacji 1+500 – 1+725 – 6,0; a w lokalizacji 1+725 – 2+258 – 7,0m. W 2018 roku wykonano nakładkę bitumiczną na odcinku 130 metrów od wiaduktu trasy S8 w kierunku miejscowości Szumowo. Stan ogólny drogi ocenia się na dostateczny.
- 5) **droga NR 2002B** która prowadzi od wsi Szumowo przez wsie Radwany, Zaręby Jartuzy do wsi Stryki o długości 8,600 km i powierzchni 46,320 tys.m². Na całym odcinku droga posiada nawierzchnię bitumiczną szerokości 5,0 m. Stan drogi, oprócz odcinka od Radwan do m. Zaręby Jartuzy, ocenia się jako dobry. Na wspomnianym odcinku droga wymaga remontu.
- 6) **droga NR 2025B** która prowadzi od Zambrowa przez wieś Wądołki, Grzymały, Zagroby Łętownia, Czartosy, Srebrny Borek do drogi krajowej NR 8 o długości 8,450 km i powierzchni 46,475 tys. m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną.

Na odcinku w lokalizacji 11+700 - 20+150 jezdnia posiada szerokość 5,5m. W 2006 r. przeprowadzono remont nawierzchni w lokalizacji 16+400 – 16+850. W 2018 roku wykonano remont w zakresie likwidacji przełomów powstałych po sezonie zimowym 2017/2018 r. Stan drogi określa się jako dostateczny, wymagający remontu w niedalekiej przyszłości.

- 7) **droga NR 2031B** która prowadzi od wsi Srebrna do wsi Podbiel Duża o długości 1,798 km i powierzchni 6,293 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną. W 2005r. przeprowadzono remont nawierzchni w lokalizacji 0+000 – 0+600, a w 2006 r. przeprowadzono remont nawierzchni w lokalizacji 0+600 – 1+798. Szerokość jezdni na całej długości wynosi 5,0m. Stan drogi określa się jako dobry.
- 8) **droga NR 2028B** która prowadzi od wsi Ostrożne do wsi Srebrny Borek o długości 6,028 km o powierzchni 29,274 tys.m². Na całej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 4,0m. W 2000r. była przeprowadzona modernizacja drogi na całej długości. Stan drogi ocenia się jako dostateczny.
- 9) **droga NR 2030B** która prowadzi od wsi Srebrna przez wieś Łętownica do granicy województwa o długości 5,772 km i powierzchni 30,014 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,0m. Stan drogi ocenia się jako dostateczny. W 2017 r. przeprowadzono prace przy przebudowie drogi na odcinku 400 metrów za miejscowością Łętownica w kierunku granicy powiatu. W 2018 roku wyremontowano odcinek 860 metrów w granicach miejscowości Srebrna. Na pozostałym odcinku droga jest w stanie dostatecznym, wymagającym remontu, wycinki zakrzaczenia oraz ścinki zawyżonych poboczy gruntowych.
- 10) **droga NR 2035B** która prowadzi od wsi Srebrna przez wieś Paproć Duża do granicy województwa o długości 4,740 km i powierzchni 24,648 tys.m². Na całej długości droga posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokości 5,20m. W 2018 roku przeprowadzono remont drogi na długości 1400 metrów w miejscowości Paproć Duża. Na tym odcinku stan drogi jest bardzo dobry. Pozostały odcinek wymaga prac remontowych.
- 11) **droga NR 2036B** która prowadzi od granicy województwa do wsi Paproć Duża o długości 2,436 km i powierzchni 9,744 tys.m². W 2005r. wykonano na całej długości nawierzchnię asfaltową o szerokości 4,0m. Stan drogi ocenia się jako dostateczny.
- 12) **droga NR 2033B** która prowadzi od drogi powiatowej NR 2025B przez wieś Pęchratka Polska do granicy województwa o długości 7,725 km i powierzchni 42,488 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię asfaltową o szerokości 5,5m. W 2018 r. wykonano remont drogi w miejscowości Pęchratka Polska na odcinku 730 m. Stan drogi ocenia się jako niedostateczny i wymagający pilnych prac remontowych.
- 13) **droga NR 2034B** która prowadzi od wsi Wyszomierz Wielki do wsi Rynoły długości 2,498 km i powierzchni 9,992 tys.m². W 2000r. przeprowadzono remont nawierzchni na całej długości jezdni. W chwili obecnej szerokość jezdni wynosi 3,5m. Stan drogi ocenia się jako niedostateczny. Droga wymaga remontu.
- 14) **droga NR 2032B** która prowadzi od wsi Wyszomierz Wielki do granicy województwa o długości 4,954 km i powierzchni 27,201 tys.m². Na całej długości jezdni posiada nawierzchnię bitumiczną o szerokościach : w lokalizacji 0+000 – 0+800 – 7,0m i w lokalizacji 0+800 – 4+954 – 5,20m. W lokalizacji 2+954 – 4+954 stan nawierzchni określa się jako zły. W 2017 r. wykonano remont obustronnych chodników w miejscowości Wyszomierz Wielki. W 2018 r. przeprowadzono wycinkę zakrzaczenia drogi. Droga wymaga remontu nawierzchni bitumicznej jezdni.

Zły stan nawierzchni dróg spowodowany jest utratą nośności konstrukcji nawierzchni projektowanej i budowanej kilkadziesiąt lat temu, starzeniem się bitumu zawartego w warstwach jezdnych, wzrostem

ruchu drogowego a także dużym nawodnieniem w okresie wzmożonych wiosennych i jesiennych opadów, zawężeniem poboczy oraz niedrożnymi rowami i przepustami.

W 2018 r. w Wydziale Infrastruktury i Rozwoju Starostwa **wydano łącznie 213 decyzji należących do właściwości zarządcy drogi**, w tym:

- na lokalizację urządzeń nie związanych z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego w pasie drogowym dróg powiatowych – 104 decyzję (w tym 2 decyzje odmawiające),
- na zajęcie pasa drogowego drogi powiatowej - 63 decyzje na kwotę 38 884,39 zł,
- na umieszczenie urządzeń infrastruktury technicznej w pasie drogowym dróg powiatowych (w ciągu roku 2018) – 41 decyzji na kwotę 4 204,04 zł.,
- decyzje zamienne i postanowienia - 5.

Roczna kwota za umieszczenie urządzeń infrastruktury technicznej nie związanych z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego w pasie drogowym dróg powiatowych w 2018 roku wyniosła - 245 996,98 zł.

W 2018 roku wydano 6 pism odmawiających lokalizacji urządzeń nie związanych z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego w pasie drogowym dróg powiatowych.

Zadania inwestycyjne i remonty wykonane na drogach powiatowych w 2018 r.:

Lp.	Nazwa zadania	Wartość brutto (zł)	Wartość dotacji (zł)
1	2	3	4
Gmina Miasto Zambrów			
1.	Przebudowa drogi powiatowej Nr 2677B - ul. Magazynowa w Zambrowie budowa zatoki postojowej	37 715,67	0,00
2.	<i>Remont ulicy Sadowej w Zambrowie I etap</i>	146 793,21	0,00
3.	Rozbudowa i przebudowa drogi powiatowej Nr 2681B – ulica Polowa w Zambrowie	11 453 778,86	Ministerstwo. Infrastruktury. Mlekpól Grajewo ZCiW w Zambrowie Sławomir Jurski ----- -- 6 850 997,20
4.	Bezpieczna droga do szkoły i obiektów użyteczności publicznej w Powiecie Zambrowskim – budowa wyniesionego przejścia w ul. Papieża Jana Pawła II	33 894,96	Wojewoda Podlaski -----

	w Zambrowie, - budowa przejścia w ul. Pileckiego w Zambrowie		----- 27 598,42
5.	<i>Montaż elementów uspokajania ruchu drogowego na drodze powiatowej Nr 2674B – ulicy Cmentarnej w Zambrowie</i>	15 400,00	0,00
	Razem	11 687 582,70	6 878 595,62
Gmina Zambrów			
6.	Przebudowa drogi powiatowej Nr 2000B Sędziwuje Krajewo Borowe w lokalizacji km 0+000 – 0+750,00	1 492 689,08	Województwo Podlaskie Gmina Zambrów ----- ----- 891 245,00
7.	Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 2000B Sędziwuje Krajewo Borowe – od m. Krajewo Borowe w kierunku m. Zagroby Zakrzewo	43 050,00	0,00
8.	<i>Remont drogi powiatowej Nr 1998B DK63 - Śledzie</i>	351 915,30	0,00
9.	Przebudowa drogi powiatowej Nr 1993B – budowa chodnika do m. Ciecioriki	326 833,49	Gmina Zambrów ----- ----- 173 222,00
10.	Remont drogi powiatowej Nr 1993B lewostronne pobocze 396m w m. Ciecioriki	18 450,00	0,00
11.	Bezpieczna droga do szkoły i obiektów użyteczności publicznej w Powiecie Zambrowskim – budowa przejścia w Starym Skarżynie	17 719,98	Wojewoda Podlaski ----- ----- 14 404,01
12.	Przebudowa z rozbudowa drogi powiatowej Nr 2019B Stary Skarżyn – Nowy Skarżyn – granica powiatu	30 750,00	0,00
13.	<i>Uzupełnienie nawierzchni żwirowej drogi powiatowej Nr 2016B DK66 – Wdziękoń Drugi</i>	15 375,00	0,00
	Razem	2 296 782,85	1 078 871,01
Gmina Kołaki Kościelne			
14.	Przebudowa drogi powiatowej Nr1938B Wygoda – Modzele Wypychy –Zanie – do dr.nr 8 na odcinku od węzła S8 do mostu w m. Zanie	792 553,00	0,00

	Razem	792 553,00	
1	2	3	4
Gmina Rutki			
15.	Przebudowa drogi powiatowej Nr 2007B Rutki – Mężenin – Szlasy-Mieszki – Czochanie-Góra – Wnory Stare w lokalizacji 4+130 – 5+197	1 118 993,09	Gmina Rutki ----- --- 550 000,00
16.	Przebudowa drogi powiatowej Nr 2010B w m. Zambrzyce Kapusty w lok. rob. 0+000 – 0+920	1 101 790,61	Gmina Rutki ----- ----- 550 000,00
17.	Bezpieczna droga do szkoły i obiektów użyteczności publicznej w Powiecie Zambrowskim – budowa wyniesionego przejścia w Grądach Woniecko	38 105,06	Wojewoda Podlaski Gmina Rutki ----- ----- 37 097,57
18.	Ustawienie barier w ciągu drogi powiatowej Nr 2007B w m. Mężenin	23 667,66	0,00
19.	Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 1982B Rutki-Kossaki – Kalinówka-Bystry – Kossaki-Falki	53 505,00	0,00
	Razem	2 336 061,42	1 137 797,57
Gmina Szumowo			
20.	Remont drogi powiatowej Nr 2033B Srebrna – Pęchratka Polska	466 293,00	0,00
21.	Remont drogi powiatowej Nr 2025B Srebrny Borek -Srebrna	1 019 516,13	0,00
22.	Remont ulicy 1 Maja w Szumowie	36 329,28	0,00
23.	Przebudowa dróg powiatowych: NR 2035B w m. Srebrna i Paproć Duża, Nr 2030B w m. Srebrna, Nr 2025 w m. Srebrna etap I	1 859 049,23	0,00
24.	Przebudowa z rozbudowa drogi powiatowej Nr 2033B droga nr 2025B – Pęchratka Polska – granica województwa	68 289,60	0,00
25.	Remont drogi powiatowej Nr 2004B Głębocz Wielki – Koskowo w lokalizacji 0+000 – 2+930	35 424,00	0,00
	Razem	3 484 901,24	0,00

			9 095 264,20
	Ogółem	20 597 881,21	w tym:
	w tym:		budżet Państwa:
	- nakłady inwestycyjne	17 357 007,02	5 512 820,00
	- nakłady remontowe	3 240 874,19	budżet Gmin:
			1 914 987,00
			Inne:
			1 667 457,20

1) „Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 2681B - ulica Polowa w Zambrowie wraz z przebudową mostu na rzece Prątnik”.

Wykonawca: *Przedsiębiorstwo Budowy Dróg „BITUM” Sp. z o.o., ul. Sitarska 1, 18-300 Zambrów,*

Termin realizacji: 25.06.2018 r. - 12.12.2018 r.

Całkowita kwota inwestycji brutto: **10 878 673,35 zł.**

Zakres wykonanych robót obejmował:

Całkowita długość przebudowanej drogi: 1,0585km

A) Branża drogowa:

- usunięcie drzew i krzaków oraz warstwy humusu: 4 230,00 m2
- roboty rozbiórkowe
- oczyszczenie: 1 4870,00 m2 i skropienie: 2 2143,00 m2
- podbudowa z kruszywa łamanego C50/30 grubość 15 cm: 6 380,00 m2
- skropienie: 2 2143,00 m2
- podbudowa z kruszywa łamanego C50/30 grubość 15 cm: 6 380,00 m2
- podbudowa z kruszywa łamanego C50/30 grubość 20 cm: 578,00 m2
- podbudowa z kruszywa łamanego C50/30 grubość 22 cm: 7 324,00 m2
- wykonanie podbudowy pomocniczej z mieszanki związanej cementem C3/4: 7 510 m2
- wykonanie podbudowy zasadniczej z mieszanki związanej cementem 5/6 cm: 237 m2
- wykonanie podbudowy zasadniczej z i betonu asf. grubość warstwy 10 cm: 7 273,00 m2
- wykonanie nawierzchni: z kostki rzędowej 15/17 cm: 237 m2, z kostki betonowej grubości 80 mm: 2 771,00 m2, z bezfazowej kostki grubości 80 mm: 2 694,00 m2
- wykonanie z betonu asfaltowego warstwy wiążącej gr. 6 cm: 7 435,00 m2
- wykonanie warstwy ścieralnej SMA gr. 4 cm: 7 435,00 m2
- oznakowanie poziome i pionowe
- ustawienie krawężnika: 15x30 cm: 515,00 m, 20x30 cm: 1 333,00 m, 20x22 cm: 962,00 m
- ułożenie chodników z kostki betonowej grubości 60 mm: 1 493,00 m2

- ustawienie obrzeży: 20x6 cm: 1 004,00 m, 30x8 cm: 1 464,00 m
- zieleni drogowa.

B) Branża elektroenergetyczna

- oświetlenie: 25 975,14 zł
- sieć energetyczna: 15 376,23 zł

C) Branża telekomunikacyjna:

- przebudowa sieci telekomunikacyjnej
- kolidującej z realizacją inwestycji

D) Branża mostowa: 2 647 600,45 zł

- rozbiórka istniejącego mostu
- budowa nowego mostu

E) Branża sanitarna

- przebudowa i budowa kanalizacji deszczowej:
- przebudowa gazociągu kolidującego z realizacją inwestycji.

2) „Przebudowa drogi powiatowej Nr 2000B Sędziwuje -Krajewo Borowe w lokalizacji km 0+000 - 0+750” (od m. Sędziwuje w kierunku Starego Krajewa).

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budowy Dróg „BITUM” Sp. z o.o., ul. Sitarska 1, 18-300 Zambrów,

Całkowita długość przebudowanej drogi: 0,75 km;.

Termin realizacji: 26.06.2018 r.- 15.10.2018 r.

Zakres inwestycji:

- roboty pomiarowe
- roboty rozbiórkowe i przygotowawcze
- roboty ziemne
- odwodnienie
- przepusty z rur Ø 80 cm, Ø100 cm
- wykonanie koryta
- podbudowy z kruszyw łamanych warstwa dolna grubość 15 cm: 2 722,95 m²
- podbudowy z kruszyw łamanych grubość 20 cm: 472,50 m²
- frezowanie nawierzchni bitumicznej: 2 200,00 m²
- oczyszczanie i skroplenie: 9 370,21 m²
- wykonanie warstwy wiążącej grubości 8 cm: 4 673,01 m²
- wykonanie warstwy ścieralnej grubości 4 cm: 4 697,41 m²
- wykonanie nawierzchni żwirowych grubości 10 cm: 1 718,40 m²
- wykonanie warstwy wiążącej grubości 5 cm: 114,4 m²
- oznakowanie pionowe

- bariery ochronne stalowe.

3) „Przebudowa drogi powiatowej Nr 1938B Wygoda – Modzele Wypychy – Zanie – do drogi krajowej Nr 8 na odcinku od węzła S8 do mostu w m. Zanie”

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budowy Dróg „BITUM” Sp. z o.o., ul. Sitarska 1, 18-300 Zambrów,

Całkowita długość przebudowanej drogi: 1,4040 km

Termin realizacji: 14.05.2018 r.- 09.07.2018 r.

Zakres inwestycji:

- roboty pomiarowe : 1,4040 km
- oczyszczanie: 7090,20 m² - skropienie: 14110,20 m²
- ułożenie warstwy wyrównawczo - wzmacniającej gr.6 cm: 1 089,93 t
- ułożenie nawierzchni mieszanki mineralno-bitumicznej warstwy ścieralnej grubości 3 cm: 296,00 m²
- nawierzchnie żwirowe gr. 10 cm: 3 450 m²
- podbudowy z kruszyw łamanych grubości 20 cm: 276,00 m²
- podbudowy z mieszanek mineralno-bitumicznych asfaltowych gr. 7 cm: 275 m²
- roboty ziemne
- rozebranie przepustu z rur betonowych
- wykonanie wykopów
- zbrojenie betonu stalą klasy AIII (BS+500S)
- ułożenie przepustów z rur PEHD fi 80 cm
- usunięcie warstwy humusu: 268,00 m²
- ustawienie obrzeży betonowych 30x8cm: 32,00 m
- oznakowanie pionowe.

4) Realizacja inwestycji p.n.

Część 1: „Remont drogi powiatowej Nr 2025 Srebrny Borek - Srebrna”

Część 2: „Remont drogi powiatowej Nr 1998 DK Nr 63 - Śledzie”

Część 4: „Remont drogi powiatowej Nr 2033B Srebrna-Pęchratka Polska”

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budowy Dróg „BITUM” Sp. z o.o., ul. Sitarska 1, 18-300 Zambrów,

Termin realizacji: 12.05.2018 r.- 09.07.2018 r.

Zakres wykonanych robót obejmował:

Część 1: „Remont drogi powiatowej Nr 2025 Srebrny Borek - Srebrna”

- naprawa odcinków przełomowych : 2 688 m²
- wykonanie warstwy wiążącej grubości 5cm: 2 688 m²
- wykonanie warstwy wyrównawczej o grubości 6cm: 2 800 m²
- wykonanie warstwy ścieralnej o grubości 3 cm: 5 488 m²

- wykonanie obustronnych poboczy o nawierzchnie żwirowej śr. grubości 14 cm: 1 960 m²
- oczyszczenie rowów i przepustów: 3 800 m.

Część 2: „Remont drogi powiatowej Nr 1998 DK Nr 63 - Śledzie”

- frezowane nawierzchni bitumicznej: 1 908 m²
- wykonanie podbudowy z kruszyw łamanych grubości 8cm: 3 498 m²
- wykonanie podbudowy z mieszanek mineralno-asfaltowych grubości 6 cm: 2 014 m²
- wykonanie warstwy ścieralnej o grubości 3 cm: 1 918 m²
- wykonanie obustronnych poboczy o nawierzchnie żwirowej śr. grubości 8 cm: 1 590 m².

Część 4: „Remont drogi powiatowej Nr 2033B Srebrna-Pęchratka Polska”

- wykonanie warstwy wyrównawczej z mieszanki mineralno-asfaltowej o grubości 5 cm: 3 723 m²
- wykonanie warstwy ścieralnej o grubości 3 cm: 3 723 m²
- wykonanie obustronnych poboczy o nawierzchnie żwirowej śr. grubości 14 cm: 1 460 m².

5) „Przebudowa dróg powiatowych Nr 2035B Srebrna - Paproć Duża - granica województwa w lokalizacji 0+000 km - 4+726,45 km, Nr 2030B Srebrna - Łętownica - granica województwa w lokalizacji 0+000 - 0+836 km i Nr 2025B Zambrów - Wądołki - Grzymały - Czartosy - Srebrny Borek - Srebrna - droga krajowa Nr 8 w lokalizacji 0+000 - 0+174,57 km - etap I”.

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budowy Dróg „BITUM” Sp. z o.o., ul. Sitarska 1, 18-300 Zambrów,

Termin realizacji: 26.06.2018 r.- 13.08.2018 r.

Zakres wykonanych robót obejmował:

- a) 0,6460 km
 - roboty przygotowawcze
 - oczyszczanie: 3 296,60 m²
 - skropienie: 65,89 m²
 - wyrównanie istniejącej podbudowy mieszanka mineralna bitumiczna: 494,19 t
 - wykonanie warstwy ścieralnej mieszanki mineralno-bitumicznej grubości 3 cm: 3 262,30 m²
 - wykonanie obustronnych poboczy o nawierzchni żwirowej grubości 8 cm: 1 292,00 m²
 - wykonanie obustronnych poboczy o nawierzchni żwirowej grubości 6 cm: 1 292,00 m²
 - podbudowy z kruszywa łamanego gr.20 cm: 594 m²
 - podbudowy z mieszanek mineralno-bitumicznych gr. 6 cm: 288 m²
 - remont istniejących zjazdów
 - wycinka i karczowanie krzaków: 0,5160 ha
- b) 1,3500 km
 - roboty przygotowawcze
 - oczyszczanie: 6885,00 m²
 - skropienie: 1 3770,00 m²
 - wyrównanie istniejącej podbudowy mieszanką bitumiczna: 1 032,75 t

- wykonanie warstwy ścieralnej grubości 3 cm: 6 817,50 m²
- wykonanie obustronnych poboczy o nawierzchni żwirowej grubości 8 cm: 2 700,00 m²
- wykonanie obustronnych poboczy o nawierzchni żwirowej grubości 6 cm: 2 700,00 m²
- podbudowy z kruszywa, łamanego gr.20 cm: 594 m²
- podbudowy z mieszanek mineralno-bitumicznych gr. 6 cm: 288 m²
- remont istniejących zjazdów
- wycinka i karczowanie krzaków.

6) Realizacja inwestycji p.n.

Część 1: „Przebudowa drogi powiatowej Nr 2007B Rutki - Mężenin - Szlasy-Mieszki - Czochanie-Góra - Wnory Stare w lokalizacji 4+130 - 5+197”

Część 2: „Przebudowa drogi powiatowej Nr 2010B w m. Zambrzyce Kapusty w lok. rob. 0+000 - 0+920”

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Budowy Dróg „BITUM” Sp. z o.o., ul. Sitarska 1, 18-300 Zambrów,

Termin realizacji: 01.10.2018 r.- 23.11.2018 r.

Zakres wykonanych robót obejmował:

Część 1: „Przebudowa drogi powiatowej Nr 2007B Rutki - Mężenin - Szlasy-Mieszki - Czochanie-Góra - Wnory Stare w lokalizacji 4+130 - 5+197”

Całkowita długość przebudowanej drogi: 1,0670 km:

- usunięcie drzew i krzewów oraz warstwy humusu
- roboty rozbiórkowe elementów dróg
- wykonanie wykopów
- wykonanie przepustów WIPRO fi 100 cm: 12,00 m, fi 80 cm: 10,00 m
- podbudowa z kruszyw łamanych warstwa dolna grubości 20 cm: 52,4250 m²
- oczyszczanie: 1 1737,00m² i skropienie: 1 1737,00 m²
- wykonanie mieszanki mineralno-bitumicznej: wyrównawczo wzmacniającej wiążącej gr.6 cm: 885,3938m², warstwy ścieralnej grubości 3 cm: 5 902,6250 m², warstwy wiążącej grubości 5 cm: 61m² i warstwy ścieralnej grubości 4 cm: 61 m²
- nawierzchnie z mieszanek kruszywa niezwiązanego - obustronne pobocza: 2 667,5 m²
- wykonanie przepustów rurowych PEND fi 40 cm
- podbudowa z kruszywa naturalnego 20cm: 494,5 m²
- oznakowanie drogowe
- ustawienie barier ochronnych.

Część 2 : „Przebudowa drogi powiatowej Nr 2010B w m. Zambrzyce Kapusty w lok. rob. 0+000-0+920”

Całkowita długość przebudowanej drogi: 0,92 km

- roboty rozbiórkowe i roboty ziemne
- podbudowy: z kruszyw łamanych grubości 15 cm: 5167,00 m², z mieszanek mineralno-asfaltowych kłińcowo-żwirowych gr.6 cm (w. wiążąca): 4949 m²
- wykonanie nawierzchni z mieszanki mineralno-asfaltowo-grysowej gr.3 cm (w. ścieralna): 4857 m²
- wykonanie obustronnych poboczy żwirowych o szerokość 0,75 m
- przebudowa zjazdów indywidualnych
- wykonanie przepustu WIPRO 0100 cm: 9,00 m.

7) „Przebudowa drogi powiatowej Nr 2677B – ul. Magazynowa w Zambrowie – budowa zatoki postojowej”

Wykonawca: Mariusz Sapiński prowadzący działalność gospodarczą pn. Zakład Inżynierii Robót Drogowych, Stare Wądołki 27, 18-300 Zambrów

Termin realizacji: 26.03.2018 r. – 18.04.2018 r.

Zakres obejmował roboty drogowe związane z budową zatoki postojowej usytuowanej w pasie drogowym (strona prawa) ulicy Magazynowej w Zambrowie w sąsiedztwie Przedszkola Nr 3 w Zambrowie:

- roboty rozbiórkowe,
- roboty ziemne,
- ustawienie betonowych krawężników i betonowych obrzeży,
- wykonanie chodnika z kostki brukowej betonowej o grubości 8 cm na podbudowie z gruntu stabilizowanego cementem (15 cm), z kruszyw naturalnych (10 cm) i warstwy podsypkowej cementowo-piaskowej 3 cm,
- wykonanie zatoki postojowej z kostki brukowej betonowej o grubości 8 cm na podbudowie z gruntu stabilizowanego cementem do $R_m=2,5\text{MPa}$ (15 cm), z kruszyw naturalnych (15 cm) i warstwy podsypkowej cementowo-piaskowej 3 cm,
- przesadzenie drzew – 7 szt.

8) „Remont ulicy Sadowej w Zambrowie I etap”

Wykonawca: Roman Sikorski prowadzący działalność gospodarczą pn. Zakład Drogowy Roman Sikorski, Stare Wądołki 27, 18-300 Zambrów

Termin realizacji: 14.06.2018 r. – 30.07.2018 r.

Zakres robót obejmował:

- rozbiórkę istniejącej nawierzchni bitumicznej jezdni,
- wykonanie koryta na całej szerokości jezdni,
- wykonanie podbudowy z kruszywa łamanego,
- wykonanie podsypki cementowo-piaskowej, ustawienie krawężników betonowych i obrzeży,
- uzupełnienie nawierzchni jezdni kruszywem naturalnym i łamanym,
- ułożenie nawierzchni z kostki brukowej betonowej.

9) „Przebudowa drogi powiatowej Nr 1993B Zambrów-Cieciorki-Pęsy Lipno - budowa chodnika

w m. Cieciorce”.

Wykonawca: Roman Sikorski prowadzący działalność gospodarczą pn. Zakład Drogowy Roman Sikorski, Stare Wądołki 27, 18-300 Zambrów

Termin realizacji: 10.04.2018 r. – 29.09.2018 r.

Zakres robót obejmował roboty budowlane polegające na wykonaniu jednostronnego chodnika z kostki brukowej 8 cm - szerokości 2m - ograniczonego od jezdni krawężnikiem, wykonaniu zatoki autobusowej z kostki kamiennej rzędowej, zjazdów z kostki brukowej 8cm, wykonanie oznakowania poziomego i pionowego, montaż barier ochronnych.

10) „Remont drogi powiatowej Nr 1993B – lewostronne pobocze w m. Cieciorce na odcinku 396m.

Wykonawca: Rozbiórki i Burzenie Obiektów Budowlanych Roboty Ziemne Agnieszka Gawrychowska, Boruty Goski 7, 18-300 Zambrów

Termin realizacji: 03.10.2018 r. – 17.10.2018 r.

Zakres robót obejmował: remont pobocza.

11) „Remont ulicy 1 Maja w Szumowie”

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Robót Drogowo –Mostowych „TRAKT” Sp. z o.o., ul 1 Maja 8, 18-200 Wysokie Mazowieckie.

Termin realizacji: 14-06. 2018 r. – 28.06.018 r.

Zakres robót obejmował:

- frezowanie istniejącej nawierzchni jezdni – 461,5 m2,
- wyrównanie istniejącej podbudowy mieszanką mineralno-bitumiczną – 461,5 m2,
- wykonanie warstwy ścieralnej grub. 4 cm z mieszanki mineralno-bitumicznej – 461,5 m2.

12) „Remont drogi powiatowej Nr 2004B Głębocz Wielki – Koskowo w lokalizacji 0+000 – 2+930”

Wykonawca: Usługi Transportowe Henryk Żebrowski, ul. Podleśna 50, 18-300 Zambrów

Termin realizacji: 15.10.2018 r. – 25.10.018 r.

13) „Ustawienie barier w ciągu drogi powiatowej Nr 2007B w m. Mężenin”

Wykonawca: TIOMAN Sp. z o.o. k. Ostaszewo 57B, 87-148 Łysomice

Termin realizacji: 7.08.2018 r. – 31.08.2018 r.

Zakres robót obejmował: ustawienie barier szczeblinkowych na długości 108mb. w ciągu chodnika.

14) „Montaż elementów uspokajania ruchu drogowego na drodze powiatowej Nr 2674B – ulicy Cmentarnej w Zambrowie”

Wykonawca: Mariusz Sapiński prowadzący działalność gospodarczą pn. Zakład Inżynierii Robót Drogowych, Stare Wądołki 27, 18-300 Zambrów

Termin realizacji: 7.11.2018 r. – 15.12.2018 r.

Zakres robót obejmował: montaż progów zwalniających listwowych, montaż oznakowania pionowego, przygotowanie i wprowadzenie stałej organizacji ruchu.

16) Bezpieczna droga do szkoły i obiektów użyteczności publicznej w Powiecie Zambrowskim

- budowa wyniesionego przejścia w ul. Papieża Jana Pawła II w Zambrowie,
- budowa przejścia w ul. Pileckiego w Zambrowie,
- budowa przejścia w Starym Skarżynie,
- budowa wyniesionego przejścia w Grądach Woniecko,
- zakup materiałów odblaskowych,
- zakup chodzącej maskotki „Wiewiórka policjant”.

17) Opracowano dokumentację projektową na inwestycje:

- a) Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 2000B Sędziwuje Krajewo Borowe – od m. Krajewo Borowe w kierunku m. Zagroby Zakrzewo;
- b) Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 2033B droga nr 2025B – Pęchratka Polska – granica województwa;
- c) Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 1982B Rutki-Kossaki – Kalinówka-Bystry – Kossaki – Falki;
- d) Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 2019B Stary Skarżyn – Nowy Skarżyn – granica powiatu.

11. ADMINISTRACJA ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANA

Zadania publiczne z zakresu administracji architektoniczno-budowlanej realizuje Wydział Architektury i Budownictwa Starostwa, który w tym zakresie w 2018 r.:

- 1) Przyjmował i rozpatrywał wnioski o pozwolenie na budowę – 369 szt.
- 2) Przyjmował i rozpatrywał zgłoszenia zamiaru wykonywania robót budowlanych – 404 szt.
- 3) Wydał decyzje administracyjne dotyczące:

1.	wydania/zmiany pozwolenia na budowę	315
2.	odmowy wydania pozwolenia na budowę	3
3.	przeniesienia pozwolenia na budowę	12
4.	wygaszenia pozwolenia na budowę	3
5.	zgody na realizację inwestycji drogowej	3
6.	umorzenia postępowania	3
7.	sprzeciwu wobec zgłoszenia robót budowlanych	7

- 4) Uzgadniał projekty decyzji o warunkach zabudowy lub lokalizacji inwestycji celu publicznego – 121 szt.
- 5) Wydawał zaświadczenia o samodzielności lokalu – 13

12. GEODEZJA, KARTOGRAFIA I KATASTER ORAZ GOSPODARKA NIERUCHOMOŚCIAMI

Zadania publiczne z zakresu geodezji, kartografii i katastru oraz gospodarki nieruchomościami realizuje Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru Starostwa.

1) W zakresie geodezji, kartografii i katastru:

a) Ewidencja gruntów i budynków:

- powiat obejmuje powierzchnię geodezyjną **73312** ha (w tym **1902** ha to teren miasta, **71410** ha to tereny wiejskie),
- w skład powiatu wchodzi **5** jednostek ewidencyjnych (gmin): gmina miejska Zambrów oraz gminy wiejskie: Kołaki Kościelne, Rutki, Szumowo, Zambrów,
- teren powiatu obejmuje **161** obrębów ewidencyjnych (w tym **1** miejski i **160** obrębów wiejskich),
- stanowi to **59456** działek ewidencyjnych (w tym 5314 na terenie miasta i **54142** na terenach wiejskich),
- w operatach ewidencji gruntów założonych jest **18953** jednostek rejestrowych gruntowych (w tym **2726** na terenie miasta i **16227** w obrębach wiejskich),
- w operatach ewidencji gruntów i budynków ujawniono **27203** budynki (w tym **3562** na terenie miasta i **23641** w obrębach wiejskich),
- w operatach ewidencji gruntów i budynków wykazano **3787** lokali stanowiących odrębną własność (w tym **3365** na terenie miasta i **422** w obrębach wiejskich),
- w 2018 roku wprowadzono **2436** zmian w operatach ewidencji gruntów (w tym **520** z terenu miasta i **1916** w obrębach wiejskich),
- 2018 roku założono **418** pozycji w rejestrze cen i wartości nieruchomości (w tym **167** z terenu miasta i **251** w obrębach wiejskich),
- w 2018 roku wydano 14 decyzji w zakresie ewidencji gruntów i budynków,
- w 2018 roku wydano **10** decyzji dotyczących gleboznawczej klasyfikacji gruntów,
- w 2018 roku udzielono **1330** odpowiedzi na zapytania kierowane od komorników, policji, sądów,
- w 2018 roku zrealizowano **2632** zamówień na wyrisy, wypisy i inne dane dotyczące ewidencji gruntów i budynków, co stanowi **3697** dokumentów co dało ogólną kwotę wpływów do budżetu powiatu **171 266** złotych,

b) W 2018 r zakończono prace geodezyjne wykonywane na zlecenie GUGiK w ramach porozumienia z Głównym Geodetą Kraju w Projekcie Operacyjnym Polska Cyfrowa (POPC) dotyczące:

- modernizacji operatu ewidencji gruntów **46** obrębów gminy Rutki, i **15** obrębów gminy Kołaki Kościelne (**29393ha**), łącznie z niezbędnymi pomiarami uzupełniającymi, gleboznawczą klasyfikacją gruntów zmienionych użytków gruntowych, wyłożeniem do wglądu zainteresowanych projektów operatów opisowo kartograficznych i zasileniem systemu teleinformatycznego,
- aktualizacja(konwersja danych) bazy EGIB dla całego Powiatu i zasilenie systemu teleinformatycznego,

- utworzenie inicjalnej bazy GESUT (geodezyjnej sieci uzbrojenia terenu} dla terenu całego Powiatu (**161**obrębów) i zasilenie systemu teleinformatycznego funkcjonującego w Starostwie.
- c) Powiat Zambrowski przystąpił do Związku Powiatów Województwa Podlaskiego - związku celowego utworzonego dla realizacji projektu pod nazwą „Udostępnianie zasobów publicznych, rejestrów geodezyjnych – modernizacji ewidencji gruntów i budynków”. Siedzibą związku jest miasto Siemiatycze, ul Piłsudskiego 3, Projekt Nr WND-RPPD.08.01.00-20-0001/17 realizowany jest zgodnie z umową UDA-RPPD.08.01.00-20-0001/17 z dnia 18.12.2017 r. w ramach RPO na lata 2014-2020 Osi Priorytetowej VIII . Infrastruktura dla usług użyteczności publicznej, Działania 8.1 Rozwój usług publicznych świadczonych drogą elektroniczną.
- W ramach tego projektu w wyniku rozstrzygniętych przetargów podpisane zostały umowy na 5 zadań dotyczących 5 gmin powiatu zambrowskiego na utworzenie dla każdej z gmin Bazy BDOT500 (bazy obiektów topograficznych o szczegółowości dla skali 1:500 dla terenu zurbanizowanego całego powiatu o pow.11245 ha), przeliczenia wysokości punktów osnowy geodezyjnej wysokościowej do wymaganego układu odniesień przestrzennych PL-EVRF2007-NH (Amsterdam), oraz na cyfryzację całego zasobu archiwalnego pzgik (państwowy zasób geodezyjny i kartograficzny) tj. skanowanie i zapisanie w odpowiednich bazach ok. **1575000**.
- łączna wartość podpisanych umów wynosi **1 480 508 zł**.
 - W ramach projektu planowane są również: zakup sprzętu teleinformatycznego oraz oprogramowania, ale przetargi w tym zakresie nie zostały jeszcze ogłoszone.
- d) Bieżące prowadzenie państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego przez PODGiK w Zambrowie:
- w ciągu roku wpłynęło **1188** zgłoszeń od jednostek wykonawstwa geodezyjnego oraz **982** zamówienia na materiały zasobu. Wpływy z tego tytułu do budżetu powiatu wyniosły **161372 zł**,
 - z tytułu opłat za uzgodnienia dokumentacji projektowej w zakresie urządzeń uzbrojenia terenu wpłynęło **24 807 zł**;
- e) Prowadzenie spraw związanych z wywłaszczaniem, zwrotami nieruchomości, ograniczaniem prawa własności, ustalaniem odszkodowań za grunty przejmowane trybie „specustawy drogowej” pod drogi gminne i powiatowe.
- wydano **140** decyzji w sprawie ustalenia odszkodowań za grunty przejęte pod drogi w tym **17** pod drogę powiatową – ulicę Polową na kwotę ok. **625** tys. zł,
 - wydano **3** decyzje ograniczające prawo własności poprzez zezwolenie na przeprowadzenie przewodów energetycznych bądź wycinkę drzew pod przewodami istniejącymi łącznie z ustaleniem odszkodowania.
- f) Prowadzenie spraw związanych z ochroną gruntów rolnych i leśnych oraz rekultywacją gruntów
- wydano **15** decyzji zezwalających na wyłączenie z produkcji rolnej,
 - wydano **6** decyzji dotyczących ustalenia kierunków rekultywacji bądź uznania rekultywacji za zakończoną,
 - wydano **502** opinie bądź postanowienia w przedmiocie uzgodnień decyzji o warunkach zabudowy lub wyłączenia gruntów z produkcji rolnej.

2) Informacje z zakresu gospodarki nieruchomościami Skarbu Państwa

Lp.	forma władania	powie rzchnia	pow. udostę- pniona odpłatnie	pow. udostę- pniona nieod- płatnie	Uwagi	ilość KW	ilość działek	Wpływy z opłat w 2018 r. dla SP 75%	Dochody Powiatu- 25% wpływów
1	użytkowanie wieczyste	161,9211	34,7543	127,1668	tereny kolejowe - pow. 127,1668 ha	70	115	202 329,77 zł	67 443,26 zł
2	trwały zarząd	15,3538	13,4913	1,8625	nieodpł. drogi krajowe i (pow. 1,8625 ha - w tym: (Szkola Muzyczna, GDDKiA (dz. zabud.))	19	30	w tym trwały zarząd	w tym trwały zarząd
3	w zasobie:	7,1152	3,0915	4,0237		15	26		
a)	dzierżawa	2,6419	2,6419		m. Zambrów - dz. 2929/17 o pow. 818 - dzierżawa pomieszczeń w budynku ARiMR o pow. uż. 526,70 m ² i Bank Spół. w Zambrowie o pow. uż. 185,30 m ² , Czerwony Bór - dz.58/37 o pow. 7385 m ² ogródki działkowe z 12 osobami i dz.58/19 o pow. 1,1385 ha grunt pod garażami; Mężenin - grunt o pow. 0,6457 ha; dz. 2929/15 o pow. 0,0374 ha	4	8	496,74 zł	165,58 zł
b)	najem	0,2601	0,2601		Czerwony Bór - dz.58/10 o pow. z udz. 0,0642 ha najem 3 lokali o pow. uż. 133,89 m ² i dz. 58/24 o pow. z udz. 0,1029 ha najem 4 lokali o pow. uż. 190,61 m ² ; Szumowo dz. 656, 412/13 i 412/14 o łącznej pow. 0,0930 ha 3 lokale o pow. uż. 155,02 m ² ; Użyczono Policji lok. uż. o pow. uż.57.35 m ²	4	5	32 739,36 zł	10 913,12 zł
c)	służebność gruntowa	0,1895	0,1895		Czerwony Bór dz. 58/32, 58/33 i 58/9 o pow. 0,1895 ha do dz. 58/31 (na wyposażenie państwowej osoby prawnej)	1	3	204,66 zł	68,22 zł
d)	nierozdysponowane	4,0237		4,0237	Czerwony Bór - drogi wewnętrzne osiedlowe, Wiśniewo dz. 124 - droga i Nowy Borek dz. 26/5 gm. Zambrów (przeznaczona do przekazania) dz. 2929/52 o pow. 0,0021 ha m. Zambrów, Poryte Jabłoń gm. Zambrów działki nabyte pod realizację dróg, a następnie stały się zbędne dla GDDKiA	5	11		
						118	198	235 770,53 zł	78 590,18 zł

3) **Zasoby mieszkaniowe Powiatu
i Skarbu Państwa**

POWIATU							zestawienie	
L.p.	położenie	Jednostka	Ilość lokali	pow. użytkowa	wolne lokale	zarządzane przez		
	Zambrów ul. J. P II 14 (OHP)	osoba fizyczna- najem	1	51,42	0	Zarząd powiatu	miasto Zambrów 1	51,42
2	Długobórz lokal 1 lokal 2	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Długoborzu 63,2 61,7	2	124,90	0	trwały zarząd	2	124,90
3	Zambrów lokal 1 lokal 2 lokal 3 lokal 4	Bursa Szkolna Nr 1 w Zambrowie 67,5 36,4 37,8 31,34	4	173,04	0	trwały zarząd	miasto Zambrów	
4	Zambrów lokal 1 lokal 2 lokal 3 lokal 4 lokal 5	Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Zambrowie 74,28 213,39 235,18 269,85 270,72	5	1063,42	0	trwały zarząd		
	Razem POWIAT		12	1412,78	0	0	12	1412,78
1	SKARB PAŃSTWA Szumowo lokal 1 lokal 2 lokal 3	(po Policji) 48,7 48,7 57,62	3	155,02		Starosta	gmina Szumowo 3	155,02
2	Czerwony Bór blok 60 I. nr 4 8	Wspólnoty Mieszkaniowe Nr 60 i 64 61,51 27,53	7	324,50		Starosta	gmina Zambrów 7	324,50

	blok 60 I. nr 5	44,85					
	blok 64 I. nr 11	45,40					
	21	46,05					
	25	53,83					
	29	45,33					
	Razem Skarb Państwa		10	479,52	0	0,00	10 479,52
	Ogółem		22	1892,30	0	0,00	22 1892,30

stan na 2018 r.

4) Zestawienie dróg powiatowych rok 2018

Lp.	gminy	wartość gruntów	powierzchnia w ha	nakłady	razem
	1	2	3	4	5 (2+4)
1	Miasto Zambrów	4 439 186,00 zł	18,5304	15 942 966,66 zł	20 382 152,66 zł
2	Kołaki Kościelne	1 060 965,50 zł	45,1966	5 705 461,29 zł	6 766 426,79 zł
3	Rutki	2 385 621,00 zł	93,5621	14 049 268,99 zł	16 434 889,99 zł
4	Szumowo	2 357 018,50 zł	90,0540	17 199 803,03 zł	19 556 821,53 zł
5	Zambrów	3 484 882,26 zł	137,3547	32 441 168,17 zł	35 926 050,43 zł
	RAZEM	13 727 673,26 zł	384,6978	85 338 668,14 zł	99 66 341,40 zł

5) Jednostki organizacyjne Powiatu wyposażone w nieruchomości:

- Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Zambrowie,
- Zespół Szkół Nr 1 im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie,
- Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie,
- Bursa Szkolna Nr 1 w Zambrowie,
- Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Długoborzu,
- Zespół Szkół Agropredsiębiorczości w Zambrowie,

ilość działek – 13 o powierzchni 7,6295 ha, wartość gruntu 1 365 473,44 zł

6) Osoby prawne to: Szpital Powiatowy w Zambrowie Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością wyposażony w nieruchomość zabudowaną nr 1036/15 o pow. 2,0419 ha oraz użyczoną przez powiat nieruchomość zabudowaną (pogotowie rat.) o pow. 0,1497ha

7) Obiekty zarządzane bezpośrednio przez Zarząd Powiatu

- lokal mieszkalny nr 1 o przy ul. Papieża Jana Pawła II 14 pow. uż. 51,42
- budynek Powiatu Zambrowskiego -- 55/100 części
- i Miasta Zambrów - 45/100 części

- działka nr 1629/2 o pow. 0,4270 ha, wartość gruntu 69 508,84 zł
- a) **Użytkownicy wieczystości** – dwóch użytkowników wieczystych są to osoby fizyczne, mające działki położone w Zambrowie przy ul. Papieża Jana Pawła II (przy Szpitalu Powiatowym w Zambrowie). Na działkach znajdują się garaże. Razem opłata roczna wynosi: 45,72 zł
- b) **Dzierżawcy Powiatu :**
20 dzierżawców w tym: 16 dzierżawców płacący dzierżawę za grunt zajęty pod ulicę Obrońców Zambrowa, dwóch dzierżawców z miasta Zambrów i dwóch z gminy Kołaki Kościelne i Gminy Zambrów. Dochód roczny wynosi: 1 009,33 zł
- c) **Umowa najmu lokalu nr 1** o pow. użytk. 51,42 m² i pow. 7,15 m² piwnica wraz z udz. 5857/58777 w budynku, stanowiącym w częściach ułamkowych własność Skarbu Państwa (OHP w trwałym zarządzie) współwłasność osób fizycznych i Powiatu Zambrowskiego. Budynek znajduje się na działce nr 1036/5 o pow. 0,0741 ha przy ul. Papieża Jana Pawła II. Czynsz miesięczny 413,42 zł.
- d) **Stawki czynszu w lokalach mieszkalnych stanowiących własność Powiatu** ustalane są zgodnie z uchwałą Zarządu Powiatu Zambrowskiego Nr 215/17 z dnia 23 października 2017 r.

13. KOMUNIKACJA SAMOCHODOWA I TRANSPORT

Zadania publiczne związane z komunikacją samochodową i transportem realizuje Wydział Komunikacji i Transportu Starostwa, który w tym zakresie wykonuje poniższe zadania:

- 1) **Realizacja zadań związanych z dopuszczeniem pojazdów do ruchu drogowego, w tym:**
 - a) rejestracja pojazdów – zarejestrowano 5735 pojazdów, wydano 5735 decyzji w sprawie rejestracji pojazdów, w tym 5521 decyzji w sprawie czasowej rejestracji pojazdów,
 - b) wyrejestrowanie pojazdów – wyrejestrowano 112 pojazdów, wydano 112 decyzji w sprawie wyrejestrowania pojazdów,
 - c) nadawanie numerów identyfikacyjnych pojazdów – nadano nowe numery identyfikacyjne czterem pojazdom, wydano 4 decyzje w sprawie nadania numeru identyfikacyjnego pojazdu,
 - d) wyrażanie zgody na wykonanie tabliczki znamionowej zastępczej – wydano 60 decyzji w sprawie wyrażenia zgody na wykonanie i umieszczenie tabliczki znamionowej zastępczej w pojeździe,
 - e) sprawowanie nadzoru nad stacjami kontroli pojazdów.

W 2018 r. na terenie Powiatu Zambrowskiego funkcjonowało 6 stacji kontroli pojazdów:

- GUMPOL POLMOZBYT Bogdan Kaczyński. Podstawowa Stacja Kontroli Pojazdów, Zambrów, ul. Magazynowa 18,
- PHUP „MOTOZBYT” Sławomir Jurski. Podstawowa Stacja kontroli Pojazdów, Zambrów, ul. Polowa 23,
- PHU „AUTO – MOTO” s.c. Zygmunt Wszeborowski, Hanna Wszeborowska. Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów, Zambrów, ul. Fabryczna 2,
- Zakład Naprawy Samochodów Ciężarowych i Przyczep Waldemar Gromek. Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów, Wola Zambrzycka 22A,
- Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. Podstawowa Stacja Kontroli Pojazdów, Szumowo, ul. Przemysłowa 5,
- „AGRO – BUD” Józef Kossakowski. Podstawowa Stacja Kontroli Pojazdów, Rutki Kossaki, ul. Stary Tartak 34

Stacje kontroli pojazdów zatrudniały w 2018 r. łącznie 20 diagnostów.

W ramach sprawowanego nadzoru, we wszystkich stacjach kontroli pojazdów zostały przeprowadzone kontrole zgodnie z Planem Kontroli na 2018 r., zatwierdzonym przez Starostę Zambrowskiego oraz na podstawie upoważnień wydanych przez starostę.

Z kontroli zostały sporządzone protokoły. Nie stwierdzono nieprawidłowości w funkcjonowaniu stacji kontroli pojazdów.

2) Realizacja zadań dotyczących wydawania i cofania uprawnień do kierowania pojazdami, w tym:

- a) wydawanie praw jazdy – 1330 osób otrzymało prawo jazdy, wydano 1330 decyzji w sprawie wydania praw jazdy,
- b) zatrzymywanie praw jazdy – 113 osobom zatrzymano prawo jazdy, wydano 113 decyzji w sprawie zatrzymania praw jazdy,
- c) cofanie uprawnień do kierowania pojazdami – 87 osobom cofnięto uprawnienia do kierowania pojazdami, wydano 87 decyzji w sprawie cofnięcia uprawnień do kierowania pojazdami,
- d) przywracanie uprawnień do kierowania pojazdami – 80 osobom przywrócono uprawnienia do kierowania pojazdami, wydano 80 decyzji w sprawie przywrócenia uprawnień do kierowania pojazdami,
- e) wydawanie zezwoleń, przedłużanie ważności zezwoleń na kierowanie pojazdem uprzywilejowanym lub pojazdem przewożącym wartości pieniężne – wydano 18 zezwoleń na kierowanie pojazdem uprzywilejowanym oraz przedłużono 14 osobom okres ważności posiadanych zezwoleń.
- f) sprawowanie nadzoru nad ośrodkami szkolenia kierowców.

W 2018 r. na terenie Powiatu Zambrowskiego funkcjonowały 4 ośrodki szkolenia kierowców:

- Ośrodek Szkolenia Kierowców „KUJAWA” Katarzyna Zienkiewicz, Zambrów, ul. Plac Sikorskiego 8,
- Ośrodek Szkolenia Kierowców „LUZ” Łukasz Kujawa, Zambrów, ul. Plac Sikorskiego 8,
- Ośrodek Szkolenia Kierowców Prywatny Ośrodek Maszynowy ZAREMBA Kamil Zaremba, Zambrów, ul. Aleja Wojska Polskiego 33,
- Ośrodek Szkolenia Kierowców „LUX” Jolanta Sutkowska, Zambrów, ul. Aleja Wojska Polskiego 7.

Ośrodek Szkolenia Kierowców „LUX” został wykreślony z Rejestru Przedsiębiorców prowadzących ośrodek szkolenia kierowców z dniem 15.01.2019 r. w związku ze złożeniem przez przedsiębiorcę oświadczenia o rezygnacji z prowadzenia ośrodka.

Ośrodki szkolenia kierowców zatrudniały w 2018 r. łącznie 18 instruktorów.

W ramach sprawowanego nadzoru, we wszystkich ośrodkach szkolenia kierowców zostały przeprowadzone kontrole zgodnie z Planem Kontroli na 2018 r., zatwierdzonym przez Starostę Zambrowskiego oraz na podstawie upoważnień wydanych przez starostę.

Z kontroli zostały sporządzone protokoły. Nie stwierdzono nieprawidłowości w funkcjonowaniu środków szkolenia kierowców.

3) Realizacja zadań związanych z wydawaniem uprawnień do wykonywania krajowego transportu drogowego rzeczy i osób, w tym:

- a) wydawanie zezwoleń na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego osób i rzeczy;
W 2018 r. wydano 11 zezwoleń na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego rzeczy i 2 zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego osób.

Do dnia 31 grudnia 2018 r. wydano na terenie Powiatu Zambrowskiego, ogółem:

- 45 zezwoleń na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego rzeczy,
- 2 zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego osób,
- 59 licencji na wykonywanie transportu drogowego rzeczy,
- 2 licencje na wykonywanie transportu drogowego osób.

b) wydawanie licencji na wykonywanie krajowego transportu drogowego osób pojazdem samochodowym przeznaczonym konstrukcyjnie do przewozu powyżej 7 i nie więcej niż 9 osób łącznie z kierowcą – dotychczas wydano 2 licencje, w tym jedną w 2018 r.

- c) wydawanie licencji na wykonywanie transportu drogowego w zakresie pośrednictwa przy przewozie rzeczy – dotychczas wydano 4 licencje, w tym jedną w 2018 r.
- d) wydawanie zaświadczeń na krajowy przewóz rzeczy i osób na potrzeby własne – w 2018 r. wydano 3 zaświadczenia na krajowy przewóz rzeczy na potrzeby własne i 2 zaświadczenia na krajowy przewóz osób na potrzeby własne.

Do dnia 31 grudnia 2018 r. wydano na terenie Powiatu Zambrowskiego, ogółem:

- 57 zaświadczeń na krajowy przewóz rzeczy na potrzeby własne,
- 3 zaświadczenia na krajowy przewóz osób na potrzeby własne.

e) wydawanie zezwoleń na wykonywanie przewozów regularnych osób – w 2018 r. wydano 16 zezwoleń na 16 linii komunikacyjnych na terenie Powiatu Zambrowskiego przewoźnikowi:

Podlaska Komunikacja Samochodowa NOVA S.A. w Białymstoku, ul. Bohaterów Monte Cassino 8. Oddział w Zambrowie, ul. Magazynowa 14.

Zezwolenia ważne są do 31 grudnia 2019 r.

- f) wydawanie zezwoleń na wykonywanie przewozów regularnych specjalnych osób – dotychczas na terenie Powiatu Zambrowskiego wydano 1 zezwolenie na wykonywanie przewozów regularnych specjalnych.

Zgodnie z Planem Kontroli na 2018 r. zostały przeprowadzone kontrole przedsiębiorców na podstawie upoważnień wydanych przez Starostę Zambrowskiego:

- 7 kontroli przedsiębiorców w zakresie spełniania wymogów będących podstawą do wydania zezwolenia na wykonywanie zawodu przewoźnika drogowego lub licencji na wykonywanie krajowego transportu drogowego,
- 5 kontroli przedsiębiorców w zakresie spełniania wymogów będących podstawą do wydania zaświadczenia na krajowe przewozy drogowe na potrzeby własne.

4) Realizacja zadań związanych z usuwaniem, przechowywaniem, oszacowaniem, sprzedażą lub demontażem pojazdów usuniętych z dróg na podstawie art. 130a ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 1990).

W okresie od 1 lipca 2017 r. do 30 czerwca 2018 r. usługę usuwania pojazdów z dróg i ich przechowywania na parkingu strzeżonym świadczyła firma: Usługi Motoryzacyjne Marek Rytelewski, Długobórz, ul. Zambrowska 21, 18-300 Zambrów, a od 1 lipca 2018 r. usługę tę świadczy firma: Usługi Transportowe Henryk Żebrowski, ul. Magazynowa 8, 18-300 Zambrów, wyznaczona Zarządzeniem Nr 14/18 Starosty Zambrowskiego z dnia 14 czerwca 2018 r. w sprawie powierzenia

zadań polegających na usuwaniu pojazdów z dróg oraz prowadzeniu parkingu strzeżonego w zakresie całodobowego usuwania i parkowania pojazdów oraz pojazdów przewożących materiały niebezpieczne.

W 2018 r. na podstawie dyspozycji wydanych przez Komendę Powiatową Policji w Zambrowie zostało usuniętych na ww. parkingi 127 pojazdów, w tym:

- 1) rower lub motorower – 5 szt.,
- 2) motocykl – 5 szt.,
- 3) pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 t – 107 szt.,
- 4) pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 3,5 t do 7,5 t – 1 szt.,
- 5) pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 7,5 t do 16 t – 0 szt.,
- 6) pojazd o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 16 t – 9 szt.

Większość usuniętych pojazdów została odebrana z parkingu strzeżonego przez właścicieli pojazdów, natomiast w ustawowym terminie 3 miesięcy, 12 pojazdów nie zostało odebranych.

Podstawą odebrania pojazdu z parkingu jest wniesienie opłaty, naliczonej właścicielowi przechowywanego pojazdu na parkingu wg stawek określonych w uchwale Rady Powiatu Zambrowskiego. Opłaty te stanowią dochód własny powiatu.

W 2018 r. opłaty, które wnieśli do budżetu Powiatu Zambrowskiego właściciele odebranych z parkingu pojazdów, w związku z ich usunięciem z drogi na parking na podstawie dyspozycji wydanych przez policjantów Komendy Powiatowej Policji w Zambrowie wyniosły - 68 598,00 zł brutto, w tym:

- za usuwanie pojazdów – 58 159,00 zł brutto,
- za przechowywanie pojazdów – 10 439,00 zł brutto.

Koszty poniesione przez Powiat Zambrowski, wynikające z umów podpisanych z wykonawcami usług usuwania i przechowywania pojazdów na parkingu i odebranych przez właścicieli pojazdów, wyniosły w 2018 r. - 32 675,74 zł brutto, w tym:

- za usuwanie pojazdów – 24 139,30 zł brutto,
- za przechowywanie pojazdów – 8 536,44 zł brutto.

Pojazdy nieodebrane w terminie 3 miesięcy od dnia wydania dyspozycji ich usunięcia są przechowywane na parkingu strzeżonym do czasu orzeczenia przez sąd ich przypadku na rzecz powiatu i przekazania pojazdów do demontażu lub przeznaczenia do sprzedaży.

Za przechowywanie tych pojazdów na parkingu, Powiat Zambrowski płaci wykonawcy, który świadczy usługi usuwania i przechowywania pojazdów wynagrodzenie ryczałtowe określone

w umowie. W 2018 r. była to kwota:

- 500,00 zł od roweru, motoroweru, motocykla,
- 1500,00 zł od pozostałych pojazdów, za cały okres przechowywania pojazdów oraz odpowiednia kwota za ich usunięcie określona w umowie. Wynagrodzenie to obejmuje cały okres przechowywania pojazdu na parkingu i jest wypłacane dopiero po orzeczeniu przez sąd przypadku pojazdu na rzecz powiatu, na podstawie faktury wystawionej przez wykonawcę.

W 2018 r. Sąd Rejonowy I Wydział Cywilny w Zambrowie orzekł przepadek 6 pojazdów

na rzecz Powiatu Zambrowskiego. Pojazdy te, po wykonaniu oceny technicznej przez uprawnionego rzeczoznawcę samochodowego, na podstawie zarządzeń Starosty Zambrowskiego zostały przekazane do demontażu.

Dochody powiatu uzyskane z tytułu demontażu pojazdów wyniosły 3350,00 zł, natomiast koszty, które poniósł Powiat Zambrowski z tytułu usunięcia i przechowywania tych pojazdów na parkingu, wynikające z umowy z wykonawcą wyniosły w 2018 r. - 6 800,25 zł.

Stosownie do art. 130a ust. 10h ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. – Prawo o ruchu drogowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 1990), koszty związane z usuwaniem, przechowywaniem, oszacowaniem, sprzedażą lub zniszczeniem pojazdu powstałe od momentu wydania dyspozycji jego usunięcia do zakończenia postępowania ponosi osoba będąca właścicielem tego pojazdu w dniu wydania dyspozycji usunięcia pojazdu. Decyzję o zapłacie tych kosztów wydaje starosta.

W 2018 r. zostało wydanych 6 decyzji o zapłacie kosztów związanych z usuwaniem i przechowywaniem pojazdów na łączną kwotę 70 461,90 zł. Decyzje zostały skierowane do właścicieli pojazdów nieodebranych z parkingu strzeżonego, w stosunku do których sąd orzekł przepadek pojazdów na rzecz powiatu.

14. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

Program współpracy Powiatu Zambrowskiego z organizacjami pozarządowymi na lata 2016-2020 został uchwalony uchwałą Nr X/53/15 Rady Powiatu Zambrowskiego z dnia 26 października 2015 r. Celem głównym programu jest poprawa jakości życia oraz pełniejsze zaspokajanie potrzeb społecznych mieszkańców Powiatu poprzez stwarzanie im możliwości i warunków do uczestnictwa w życiu publicznym.

Celami szczegółowymi programu są:

- 1) promowanie społeczeństwa obywatelskiego poprzez wspieranie aktywności mieszkańców Powiatu;
- 2) integracja podmiotów prowadzących działalność obejmującą swym zakresem sferę zadań publicznych;
- 3) budowanie partnerstwa pomiędzy Powiatem, a działającymi na jego obszarze organizacjami pozarządowymi, poprzez wspieranie ich działań w realizacji ważnych celów społecznych;
- 4) zapewnienie efektywnego wykonywania zadań publicznych Powiatu przez włącznie do ich realizacji organizacji pozarządowych;
- 5) tworzenie warunków do wzmacniania istniejących organizacji pozarządowych, powstawania nowych organizacji i inicjatyw obywatelskich;
- 6) wspieranie oraz powierzanie organizacjom zadań publicznych.

Zarząd Powiatu w 2018 r., realizując powyższy program oraz plan wydatków budżetowych, ogłosił i przeprowadził otwarte konkursy ofert dla organizacji pozarządowych na dofinansowanie zadań publicznych z zakresu kultury fizycznej oraz kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego

Na **dofinansowanie zadań z zakresu kultury fizycznej** Zarząd Powiatu przyznał w 2018 r. dotację w łącznej kwocie 15 000,00 zł, w tym poniższym organizacjom pozarządowym:

- 1) Mazowiecko-Podlaski Klub Karate na realizację zadania „Sportowcy w 100 – lecie Niepodległości, Międzynarodowe Mistrzostwa Polski International Budokai VIII Edycja Patronat Starosty Zambrowskiego i Burmistrza Miasta Zambrów” – 2 000,00 zł.;
- 2) Stowarzyszenie Sportowo – Rekreacyjne „SPORTEAM” na realizację zadania „Organizacja i przeprowadzenie IV Maratonu Szosowego Zambrów” - 4 000,00 zł.;
- 3) Stowarzyszenie Sportowe REKORD Zambrów na realizację zadania „Promocja Sportu poprzez organizację Turnieju Międzyklubowego Mini Siatkówki Dziewczyn pod patronatem Powiatu Zambrowskiego”- 1 500,00 zł.;
- 4) Młodzieżowe Towarzystwo Sportowe „Zambrów” na realizację zadania „III Turniej o Puchar Starosty Zambrowskiego w Halowej Piłce Nożnej Szkół Ponadgimnazjalnych” - 2 000,00 zł.;

- 5) Szkolny Klub Sportowy „ŻUBR” w Zambrowie na realizację zadania III Otwarty Turniej Siatkówki o Puchar Starosty Zambrowskiego „ku czci Niepodległości” - 2 397,00 zł.;
- 6) Zambrowski Klub Karate KYOKUSHIN, na realizację zadania „II Ogólnopolski Turniej Rodzinny w Karate Kyokushin z okazji Dnia Niepodległości w Zambrowie” - 3 103,00 zł.

Na **dofinansowanie zadań z zakresu kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego** Zarząd Powiatu przyznał w 2018 r. dotację w łącznej kwocie 20 000,00 zł, w tym poniższym organizacjom pozarządowym:

- 1) Stowarzyszenie Historyczne im. 71 Pułku Piechoty na realizację zadania „Marsz Pamięci Szlakiem 18. Dywizji Piechoty” - 3 000,00 zł.;
- 2) Stowarzyszenie Historyczne im. 71 Pułku Piechoty na realizację zadania „Noc Muzeów ze Stowarzyszeniem Historycznym im. 71 Pułku Piechoty” - 3 000,00 zł.;
- 3) Kuźnia – Stowarzyszenie Działań Twórczych Dzieci i Młodzieży na realizację zadania „WERSALINKA’2018” - 5 900,00 zł.;
- 4) Stowarzyszenie Szansa w Zambrowie na realizację zadania „Piknik z Szansą” - 3 000,00 zł.;
- 5) Fundacja Nowoczesny Konin na realizację zadania „Zabytki mojego powiatu – świadkowie odradzającej się niepodległej – warsztaty architektury sakralnej Powiatu Zambrowskiego dla dzieci” - 2 100,00 zł.;
- 6) Ochotnicza Straż Pożarna w Srebrnej na realizację zadania „Przegląd Pieśni Patriotycznej Jestem Polakiem” - 3 000,00 zł.

Ponadto Powiat Zambrowski wspierał inne inicjatywy organizacji pozarządowych, jak choćby WOŚP-owy Turniej Piłki Siatkowej o Puchar Starosty Zambrowskiego, Igrzyska Dzieci oraz Igrzyska Młodzieży Szkolnej organizowane przez Powiatowy Szkolny Związek Sportowy w Zambrowie, Koło Terenowe Polskiego Związku Niewidomych w Zambrowie, Polski Związek Hodowców Gołębi Poczтовых, Powiatowy Związek OSP RP w Zambrowie, Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Związek Żołnierzy NSZ Okręg Łomża.

W 2018 r. Powiat Zambrowski realizował zadania zlecone polegające na **udzielaniu nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej**, wynikające z ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej.

W tym celu, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, Powiat zlecił prowadzenie jednego punktu nieodpłatnej pomocy prawnej (NPP) Stowarzyszeniu Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT z siedzibą w Suwałkach. Punkt ten był prowadzony przez cały 2018 r. w następujących dniach i lokalizacjach:

- 1) Urząd Gminy Kołaki Kościelne (wtorki),
- 2) Urząd Gminy Rutki (czwartki, piątki),
- 3) Posterunek Policji w Szumowie (poniedziałki, środy).

Punkt był czynny w godz. 9.00 – 13.00. Porad udzielali wykwalifikowani prawnicy. Z porad skorzystało 158 osób.

Na realizację zadania Powiat udzielił Stowarzyszeniu dotacji w kwocie 60 725,88 zł. Zostały z niej pokryte koszty wynagrodzenia prawników udzielających porad obliczone w kwocie 60 719,04 zł. Pozostała część dotacji w kwocie 6,84 zł została zwrócona do Powiatu w 2018 r. Inne wydatki na realizację zadania Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT pokryło ze środków własnych.

Ponadto zadanie udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej realizowane było w drugim punkcie NPP, gdzie porad udzielali adwokaci (poniedziałki czwartki piątki, godz. 8.00 – 12.00; Miejski Ośrodek Kultury w Zambrowie) i radcowie prawni (wtorki, środy, godz. 8.00 – 12.00; Urząd Gminy Zambrów).

Świadczenia udzielane były na podstawie porozumień z Okręgową Izbą Radców Prawnych w Białymstoku i Okręgową Radą Adwokacką w Białymstoku oraz umów z prawnikami wyznaczonymi przez te organy samorządu zawodowego.

W punkcie tym udzielono 159 porad. Koszt wynagrodzeń osób udzielających porad wyniósł 60 725,88 zł.

Koszty realizacji przedmiotowego zadania finansowane były w całości z budżetu państwa – dotacji celowej przekazanej Powiatowi Zambrowskiemu przez Wojewodę Podlaskiego na podstawie umowy nr CFE-I.4110.64.2017 w kwocie 125 208 zł. Dotacja została wykorzystana przez powiat w kwocie 125 174,88 zł.

Zadanie realizowane było we współpracy z Gminą Miastem Zambrów, Gminą Zambrów Gminą Kołaki Kościelne i Gminą Rutki, które udostępniały lokale na siedziby punktów NPP.

Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi za rok 2018 zostało przedstawione Radzie Powiatu jako oddzielny dokument, w kwietniu br.

15. FINANSE POWIATU

Informacje ogólne

Podstawę gospodarki finansowej powiatu stanowi uchwała budżetowa podejmowana każdego roku przez radę powiatu. Budżet powiatu to opracowywany, uchwalany i wykonywany, w sposób określony w przepisach prawnych. Budżet powiatu jest rocznym planem dochodów i wydatków oraz przychodów i rozchodów obejmującym plany finansowe jednostek organizacyjnych i Starostwa Powiatowego.

W planie dochodów ujmuje się dochody przynależne dla powiatu zgodnie z ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego, natomiast po stronie wydatków – wydatki konieczne do poniesienia na realizację zadań wynikających z ustawy o samorządzie powiatowym lub innych ustaw określających te zadania. W oparciu o budżet prowadzona jest w powiecie, gospodarka finansowa. Opracowany budżet powinien być jawny i przejrzysty, pozwalający na rzetelną i gospodarną jego realizację. Projekt budżetu powiatu przygotowuje zarząd powiatu i przedkłada radzie najpóźniej do 15 listopada roku poprzedzającego rok budżetowy. Uchwała budżetowa powinna być uchwalona przez radę powiatu przed rozpoczęciem roku budżetowego, nie później jednak niż do dnia 31 stycznia roku budżetowego. Zakres budżetu i sposób i szczegółowość ujęcia dochodów i wydatków w uchwale budżetowej oraz sposób jego realizacji określa ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych. Szczegółową procedurę uchwalania budżetu określa rada powiatu swoją uchwałą. O wyborze i realizacji określonych zadań w danym roku budżetowym przesądza poziom planowanych, a następnie faktycznie zrealizowanych dochodów. Biorąc pod uwagę fakt, że potrzeby społeczne są zawsze ogromne, realizacji zadań własnych musi więc towarzyszyć ustalenie ich ważności tzw. zadań priorytetowych oraz określenie zakresu ich możliwego i niezbędnego wykonania. Dlatego też przepisy prawne wyróżniają dwie kategorie zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego: obligatoryjne i fakultatywne. Zadania obligatoryjne jednostka musi zrealizować, natomiast fakultatywne może wykonywać, jeśli uzna to za celowe (ze względu na rzeczywiste potrzeby czy posiadane środki).

Budżet Powiatu

Budżet Powiatu Zambrowskiego na 2018 rok został uchwalony w dniu 18 grudnia 2017 r. uchwałą Nr XXIII/186/17 i przewidywał deficyt budżetowy w kwocie 5 450 000 zł, który planowano pokryć w całości środkami z kredytu planowanego do zaciągnięcia w 2018 roku.

W wyniku zmian budżetu dokonanych w trakcie jego realizacji planowany poziom deficytu ukształtował się na poziomie 10 840 000 zł. Faktyczne wykonanie budżetu w 2018 roku było korzystniejsze niż przewidywał plan finansowy. Rzeczywisty deficyt zrealizowanego budżetu wyniósł 8 696 500,59 zł, czyli o 2 143 499,41 zł, był niższy od przyjętego w uchwale budżetowej po zmianach. Ponieważ

zaplanowany do zaciągnięcia kredyty został uruchomiony w całości tj. w kwocie 9 950 000 zł, całkowite zadłużenie powiatu na koniec 2018 roku wyniosło 10 950 000 zł. Na pokrycie deficytu zaangażowano wolne środki w kwocie 1 890 000 zł, oraz kwotę 6 806 500,59 środków pochodzących z kredytu. Po uwzględnieniu dodatniego wyniku finansowego na koniec poprzedniego roku (2017) w kwocie 381 289,03 zł, oraz wyniku za 2018 rok skumulowany wynik budżetu powiatu na koniec 2018 roku jest ujemny i wynosi 8 315 211,56 zł, co przy zadłużeniu powiatu w wysokości 10 950 000 zł, daje wolne środki w wysokości 2 634 788,44 zł. W ramach wolnych środków kwota 622 836,06 zł, stanowi niewydatkowane środki na wydatki realizowane w ramach projektów współfinansowanych ze środków pomocowych. Kwotę 2 011 952,34 zł, można zaangażować w budżecie następnego roku na pokrycie wydatków majątkowych.

Na zmniejszenie deficytu budżetowego w 2018 roku w odniesieniu do planowanego miały wpływ dochody budżetowe wykonane w kwocie wyższej od planowanej i niższe wydatki niż zaplanowano przy pełnej realizacji zaplanowanych zadań.

Dochody budżetowe realizowane przez jednostki organizacyjne i Starostwo Powiatowe są zasadniczo planowane w oparciu o faktyczne wykonanie lat poprzednich, natomiast pochodzące z budżetu państwa (dotacje, subwencje, udziały w podatku od osób fizycznych) w wysokościach otrzymanych w informacjach od dysponentów. Dochody z dotacji na zadania zlecone w kwocie otrzymanej znajdują swoje odzwierciedlenie w analogicznej kwocie wydatków, dlatego nie mają one wpływu na wynik budżetu. Przekroczenie dochodów w 2018 roku wyniosło 495 324,04 zł, było wynikiem przekroczenia jednych jak i niewykonania innych dochodów ujętych w budżecie. Najwyższe pozycje przekroczenia dochodów to: udziały powiatu w podatkach od osób fizycznych i prawnych w kwocie 542 551,87 zł, środków pozostałych w budżecie z rozliczenia współfinansowania przez podmioty zewnętrzne inwestycji *Przebudowa z rozbudową drogi powiatowej Nr 2681B - ulica Polowa w Zambrowie wraz z przebudową mostu na rzece Prątnik* w kwocie 207 000,75 zł. Najwyższą kwotą niewykonanych dochodów są dotacje na zadania zlecone do realizacji przez powiat w kwocie 191 394,44 zł.

Powiat w roku 2018 na realizację zadań wydał środki finansowe w kwocie 62 978 224,63 zł. Niewydatkowana kwota wyniosła 1 648 175,37zł. Najwyższe pozycje w tej kwocie to: nierozwiązana rezerwa budżetowa – 412 028 zł, zadania administracji rządowej realizowanych przez powiat – 191 394,44 zł, realizacja programów dofinansowywanych ze środków pomocowych – 441 914,42 zł, wydatki Starostwa i wszystkich jednostek organizacyjnych powiatu – 602 838,51 zł, w tym głównie: kwota 320 518,22 zł, środków niewykorzystanych na zadaniach z bieżącego utrzymania dróg powiatowych kwota 125 312,46 zł, niewykorzystana przez Centrum Placówek Opiekuńczo Wychowawczych w Zambrowie, oraz 157 007,83 zł – kwota środków niewydatkowanych przez Starostwo Powiatowe i pozostałe jednostki organizacyjne powiatu.

Zadania powiatu realizowane są przez jednostki organizacyjne powiatu, Starostwo Powiatowe oraz inne jednostki publiczne lub organizacje pozarządowe na realizację których powiat udziela dotacji.

W 2018 roku realizację zadań powiat udzielił dotacji w kwocie 897 278,12 zł, w tym: jednostkom samorządowym – 38 750 zł, jednostkom publicznym - 85 153,44 zł, podmiotom i jednostkom niepublicznym – 743 374,68 zł w tym: 506 086,68 zł, dotacje dla szkół niepublicznych posiadających uprawnienia szkół publicznych.

W minionym roku Powiat Zambrowski nie realizował żadnych twardych projektów współfinansowanych ze środków pomocowych, natomiast wydatki na projekty miękkie wyniosły 2 890 128,05 zł. Realizowane projekty były w całości finansowane z dotacji i nie angażowały środków własnych powiatu.

W 2018 roku zostały zrealizowane wszystkie zadania bieżące i majątkowe zaplanowane do realizacji na ten rok budżetowy. Wśród zadań bieżących najwyższe nakłady poniesione zostały na bieżące utrzymanie i remonty dróg oraz oświatę, wychowanie i edukacyjną opiekę wychowawczą. W roku 2018 wydatki na oświatę i edukacyjną opiekę wychowawczą przekroczyły kwotę otrzymanych środków w subwencji oświatowej o 2 211 936,05 zł. Środki te zabezpieczono poprzez ograniczenie wydatków

na inne zadania własne głównie utrzymanie i remonty dróg. Wydatki na zadania majątkowe w raportowanym okresie stanowiły 29,63% całości zrealizowanych wydatków budżetowych w 2018 roku. W odniesieniu do poziomu dochodów własnych budżetu oraz struktury całości dochodów w budżecie powiatu jest to poziom bardzo wysoki. Dla zrealizowania tych zadań konieczne było zaciągnięcie kredytu o którym pisaliśmy wcześniej i należy tu zaznaczyć, że bez zwiększenia zadłużenia realizacja inwestycji w takim zakresie nie byłaby możliwa. Kredyt ten łącznie z dotychczasowym zadłużeniem ma być spłacany do 2026 roku. Kwota spłaty rat kapitałowych w tym okresie wyniesie: 1 200 00 zł w 2019 roku, w kolejnych latach 1 400 000 zł i w ostatnim roku 1 350 000 zł, rocznie plus odsetki. Jest to poważne obciążenie dla budżetu przy około 6% dochodach własnych realizowanych przez powiat. Dlatego też w kolejnych latach decyzje w zakresie wydatków bieżących, planowania zadań inwestycyjnych, a zwłaszcza zwiększania zadłużenia powinny być podejmowane bardzo ostrożnie.

Szczegółową realizację dochodów i wydatków oraz realizowanych zadań zawarto w sprawozdaniu z realizacji budżetu powiatu w 2018 rok przyjętym Uchwałą Nr 23/19 Zarządu Powiatu Zambrowskiego z dnia 15 marca 2019 roku i przedłożonym w ustawowym terminie Radzie Powiatu.

16. ZAKOŃCZENIE

Raport o stanie Powiatu Zambrowskiego za rok 2018 został opracowany na podstawie informacji sporządzonych przez komórki organizacyjne Starostwa, którym przypisano poszczególne zadania publiczne, Powiatowy Urząd Pracy w Zambrowie i Powiatowe Centrum Pomocy w Zambrowie.

W raporcie zawarto podsumowanie działalności Zarządu Powiatu w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 r., w tym realizację polityk, programów i strategii oraz uchwał Rady Powiatu, w zakresie w jakim mają one związek z poszczególnymi zadaniami publicznymi przedstawionymi w raporcie. Przedstawiono informacje na temat realizacji poszczególnych zadań Powiatu, zarówno należących do właściwości Zarządu Powiatu, jaki i Starosty.

W zakresie realizacji polityk, programów i strategii przedstawiono najważniejsze cele i realizowane zadania ponieważ szczegółowe sprawozdania na temat ich realizacji są przedstawiane Radzie Powiatu jako oddzielne dokumenty.

Znaczną część raportu przeznaczono na przedstawienie stanu dróg powiatowych (pkt. 10). W tym zakresie opisano wszystkie drogi powiatowe leżące na terenach poszczególnych gmin. Dokonano charakterystyki oraz oceny stanu technicznego każdej drogi. Przedstawiono również zadania inwestycyjne i remontowe wykonane na drogach powiatowych w 2018 r.

Informacja z realizacji uchwał Rady Powiatu Zambrowskiego w 2018 r. stanowi odrębny dokument, przekazany Radzie Powiatu – zgodnie z jej planem pracy.